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30

USA-korrespondent 

har skrevet un-

dervisningsbog om 

det amerikanske 

demokrati – og hun 

øjner håb forude.

LEDER

U dviklingen er gået hurtigt, siden 
mange skoler for omkring blot 10 
år siden stadig havde datalokaler, 

hvor eleverne skulle hen, når der skulle 
arbejdes med tekstbehandling og søges 
information på internettet.

 dag er de este  både elever og sko-
ler  ired  til tænderne i en efterhånden 
interaktiv verden, der måske rent fysisk 
ikke er blevet så cyberagtig i sit udtryk, 
som man forestillede sig tidligere, men 
som er til stede i stort set alt og har på-
virket den måde, vi kommunikerer, arbej-
der, læser  ja, lever på

Det betyder naturligvis også, at måden 
at undervise og arbejde på har ændret sig 
i gymnasiet. Det har vi ere gange været 
inde på her i Gymnasieskolen, og vi kom-
mer det ganske givet igen   dette særtil-
læg prøver vi at kigge lidt i et praktisk 

dannelsesperspektiv og se, hvad det har 
betydet i forhold til undervisningsmate-
rialerne, og i hvilken retning udviklingen 
går.

prindeligt skulle dette have været en 
særudgave om bøger og brugen af disse i 
undervisningen. Men hvad er bøger egent-
lig i dag? Bogen er død, er der jo nogle, 
der proklamerer. Det er da også sandt, at 
mere og mere læses på i ads, computere 
og mobiltelefoner. Og at undervisnings-
materialer i høj grad sælges som digitale 
produkter. Meeen, måske er bogen ikke 
helt død alligevel, i hvert fald ikke som 
begreb. Og som du blandt andet kan læse 
længere omme i bladet, kan den gode, 
gamle, støvede bog noget, de rene  digi-
tale udgaver ikke kan. Og vice versa …

Vi har talt med forlag, samfundsdebat-
tører, lærere, anmeldere og forfattere, som 

kommer med nogle bud på, hvor vi står, 
og hvor vi bevæger os hen. Måske ser 
verden allerede om få år ud, som ingen 
kunne have forestillet sig blot få år til-
bage?

Redaktionens intention med denne ud-
gave er ikke at give svaret på alting. Vi 
vil formidle en tendens i udviklingen, 
sætte tanker i gang og inspirere. Du kan 
således for eksempel også læse lidt om, 
hvad der egentlig foregår inde i hovedet 
på skribenter, når de skal skrive et værk, 
og hvad der overhovedet k dem til at 
skrive. 

Vi håber, at du vil læse bladet med inte-
resse. God fornøjelse

Morten Jest, chefredaktør

Fra papir til online

22

Man kan ikke adskille bogen fra dens 

omslag, dens papir og den sam-

menhæng, den er købt eller givet i, 

mener anmelder og gymnasielærer 

Bo Tao Michaëlis, som ikke vil accep-

tere papirbogens død.

26

Kom en tur med i forfatternes værk-

sted og find ud af, hvor deres muse 

kommer fra, og hvad der egentlig 

driver dem.
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Papirbogens død nært forestående
re ud af re bøger sælges allerede som iBøger hos forlaget Systime, som er en af de 

store spillere på ungdomsuddannelsesområdet. Om to år er det mere eller mindre slut 
for den traditionelle bog i undervisningsøjemed, spår forlagets direktør.

En revolution.
Sådan betegner direktør . . 

Mikkelsen på forlaget Systime 
udviklingen de 

seneste to år inden for undervis-
ningsmaterialer. Alene i 2012 har for-
laget indtil nu solgt næsten 300.000 
licenser til ungdomsuddannelserne. 
Det svarer til, at næsten tre ud af re 
bøger sælges som digitalt materiale, 
og det er en fordobling bare i forhold 
til 2011.

or fem år siden var digitalt mate-
riale lidt af en kuriositet. Da solgte vi

næsten ingenting. Om to år tror jeg 
ikke, vi vil sælge mange papirbøger. 
Derfor vil vi fra 2015 ikke producere 
til lager mere,  fortæller . . Mikkel-
sen, som dog tilføjer, at det stadig vil 
være muligt at bestille papirudgaverne  
faktisk vil de blive bedre end tidligere, 
da de vil blive produceret overnight  
og dermed hele tiden være opdaterede 
på bestillingstidspunktet.

Direktøren lægger vægt på, at de di-
gitale materialer også indholdsmæssigt 
repræsenterer lidt af en revolution, 
fordi de for det første er dynamiske og 
opdateres løbende og for det andet gi-
ver nogle muligheder, den traditionelle 
bog ikke kan hamle op med.

 30 år har vi for eksempel lavet 
musikbøger uden musik  u er der plud-
selig musik i, ligesom bøgerne i en 
række andre fag også er interaktive og 

ermediale. Og det er en styrke, at den 
digitale nutid giver mulighed for skræd-

dersyet undervisning for den enkelte,  
siger han og peger endvidere på, at alt, 
hvad der udvikles, er åbent gennem det 
såkaldte lab.systime.dk med mulighed 
for at kommentere og deltage og på den 
måde være med til at udvikle og holde 
materialet opdateret.

Man kan sige, at vi ikke har så 
mange ’hemmeligheder’ mere. Menin-
gen er at få ideer og kommentarer og 
dermed skabe en vidensudvikling, som 
vil sikre bredere og bedre produkter. 
Vi sælger ikke længere produkter, vi 
sælger processer. Men vi kalder det 
stadig bøger, fordi det giver overblik 
og tryghed, at vores iBøger er organi-
seret i en bogstruktur.

Mulig besparelse på skolerne
orlagets intention er, at det skal være 

omkostningsneutralt for skolerne at 
købe materialerne digitalt. Umiddelbart 
skulle man ellers tro, at der kunne spa-
res en masse penge, for en traditionel 
bog, der måske koster 3-400 kroner, 
er jo langt billigere at producere uden 
papir og omslag.

Vi sparer på papir, tryk, indbinding 
og distribution, men omkostningerne 
til udviklingen og produktionen af iBø-
ger og til sikring af, at de i øjeblikket 
80.000 daglige brugere hele tiden og 
altid har adgang til materialerne, er 
meget store.

risen på en iBog varierer. Den af-
hænger dels af indholdet, dels af licen-
sens længde, der ligesom indholdet er 

dynamisk  for eksempel tre måneder 
eller tre år. å samme måde er forfat-
terhonorarerne dynamiske og udbeta-
les, i henhold til hvad den enkelte lø-
bende bidrager med. 

ige nu er omkostningerne større 
end indtægterne, men vi tror på det og 
satser hele butikken  bogstaveligt talt  

 på at lave de bedste undervisnings-
processer i den digitale nutid,  siger 

. . Mikkelsen.
Men skolerne må kunne spare 

mange penge på den fysiske håndtering 
af papirbøger, for det er meget enkelt 
at bestille, modtage og distribuere li-
censer til eleverne. Men jeg mener ikke, 
at skolerne skal vælge iBøgerne for at 
spare penge. De skal gøre det, fordi de 
får meget bedre undervisningsmate-
rialer.

an kan af forretningsmæssige år-
sager ikke i detaljer fortælle, hvad næ-
ste skridt bliver i udviklingen  og han 
har heller ikke, som han selv siger, en 
magisk krystalkugle, der med sikker-
hed kan forudsige fremtiden.

Men det kommer til at gå stærkt. 
ard aremæssigt vil der ske mere, end 

vi måske tror, de kommende år med for 
eksempel mobile devices. Bare se, hvor 
meget der er sket de seneste år. 

T
EKST: M

O
RTEN JEST
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MØD OS PÅ FACEBOOK TILMELD DIG NYHEDSBREVET
Find Gymnasieskolen og  

Gymnasieskolernes Lærer-

forening på Facebook på den 

fælles side Gymnasielærer.

Modtager du ikke Gymnasieskolens nyhedsbrev? 

På www.gymnasieskolen.dk kan du tilmelde dig 

det ugentlige nyhedsbrev og følge med i nyheder, 

debat og blogindlæg om den gymnasiale verden.

Lærerne skal tilbringe mere tid i klasse-

værelset, lyder et politisk mantra. Men en 

lærer er ikke kun undervisning og forbe-

redelse, påpeger lektor og ph.d. Thomas 

Aastrup Rømer fra Institut for Uddannelse 

og Pædagogik på Aarhus Universitet. Han 

frygter, at lærernes arbejdstid bliver en 

kæmpe ligning og lærerne en samling  

tælledyr.

”Der er læreprocesser alle mulige steder 

i skolen eller bør være det. Der er en kraftig 

tendens til, at man tror, at det hele handler 

om at stå i en klasse og score ranglistepoint 

til ære for konkurrenceevnen,” skriver han i 

et debatindlæg i Kristeligt Dagblad.

Læs hele nyheden på  

www.gymnasieskolen.dk. 

Der er alt for vandtætte skotter 

i uddannelsessystemet, mener 

lektor Noemi Katznelson, der er 

leder af Center for Ungdomsforsk-

ning på Institut for Uddannelse og 

Pædagogik på Aarhus Universitet. 

Hun så gerne, at der var langt 

mere samarbejde og flere fælles 

projekter både mellem folkeskolen 

og gymnasiet, men også på tværs 

mellem ungdomsuddannelserne. 

Efter hendes mening er der store 

uudnyttede ressourcer i sådanne 

samarbejdsprojekter.

”Jeg tror, at der vil komme en 

hulens masse rigtig god læring ud 

af sådanne projekter. De vil for-

mentlig også øge elevernes motiva-

tion og udsyn. Og eleverne vil lære, 

hvad forskellen er på praktisk og 

teoretisk viden, og få en bedre for-

ståelse for, hvordan vi er gensidigt 

afhængige af alle vidensformer,” 

siger Noemi Katznelson.

”Og jo mere vi øger undervi-

sernes og institutionernes viden 

om hinanden, jo sværere er det 

at bebrejde hinanden for 

eksempel i forhold til 

elevernes faglige 

niveau. Når vi mindsker fordomme-

ne, kommer det eleverne til gavn,” 

siger Noemi Katznelson.

Læs hele nyheden på  

www.gymnasieskolen.dk. 

NYHED

Fjern vandtætte skotter 
mellem uddannelser 

Lærere som en 
samling tælledyr
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  Bøgerne er lagt på hylden 

  Evejledning får ros 

  Supervision som pædagogisk drivkraft

  Flere elever klager over karakterer 

  Københavnske skoleelever halter bagefter

  Ikke-uddannelsesparate overrasker positivt

  Ny tænketank vil bringe de unge på banen

  Jagten på den sociale arvs kode 

  Verdenshold skal inspirere gymnasieelever

MEST KOMMENTERET

Lærerne som tælledyr

Der medgår også mere og mere tid med upload 

og download. Lectio kan mere og mere år for år. 

Administration og topstyring er vokset i en række år.” 

Anette Schønemann 

Det er en virkelig god artikel, der ved hjælp af 

sammenligning klart gør rede for, hvad der ligger i 

lærernes så utroligt omdiskuterede forberedelsestid 

– hvad mon politikeren vil sige til den?” 

Birgit Kiielrich 

Deltag i debatten på www.gymnasieskolen.dk.

BLOG

Når vi stiller så mange krav til  

eleverne, at de ligefrem bliver 

stressede, så har vi et problem.” 

Rosa Lund, uddannelses ordfører for Enhedslisten

Læs hele bloggen eller flere  

blogs fra lærere, politikere  

og andre fra den gymnasiale 

verden. 

NYHED

ELEVER DROPPER 
BØGER OG LAVER 
DEM SELV

Når de for eksempel skal be-

vise Pythagoras sætning, får 

de som lektie at tænke over, 

hvordan de kan komme frem 

til et resultat. Princippet er, at 

eleverne skal bruge den viden, 

de har, og tænke over, hvor-

dan sætningen kan bevises. 

Sidenhen samles de i klassen 

for sammen at finde de bedste 

forslag, der udgives i klassens 

matematikbog. De laver også 

en videofilm, hvor de forklarer 

det matematiske bevis. Proces-

sen har store didaktiske og 

pædagogiske fordele, fortæl-

ler matematiklærer Pia Møller 

Jensen.

”Når produktet bliver udgivet, 

og andre kan se det, bliver 

eleverne meget engagerede 

og gør sig ekstra umage for at 

gøre det godt. Samtidig giver 

det gode muligheder for at lave 

differentieret undervisning, 

da eleverne kan få ansvar for 

afsnit i bogen med forskellig 

sværhedsgrad,” siger Pia Møl-

ler Jensen.

Ideen har bredt sig til flere 

fag og får nu støtte af Under-

visningsministeriet.

Læs resten af nyheden på 

www.gymnasieskolen.dk, og 

se, hvad klassen har gjort. 

Elever på Egaa Gymnasium har lagt matematikbøgerne 

væk og laver i stedet deres egen video-matematikbog. 
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iBog®

Fordi den digitale fremtid er nu



 265.000 solgte iBøger® i 2012

 128 iBøger® til 33 fag

 Mere end 100 nye iBøger® på vej

 Udvikles sammen med dig på lab.systime.dk

Læs systime.dk  |  Ring 70 12 11 00  |  Skriv systime@systime.dk  |  Deltag lab.systime.dk

Venlig hilsen Systime



Hvad er dannelse for en størrelse, og hvordan står det egentlig til  
med den her midt i den digitale revolution?  Vi spurgte fem personer 
fra vidt forskellige verdener. 

HVORDAN HAR  
DANNELSEN DET?  

PERNILLE ØSTREM
Præst i Stefanskirken  
på Nørrebro i København 

Dannelse er det, der gør os til dem, 
vi er. Det er en blanding af rigtig 
mange forskellige oplevelser og 
indtryk. Faktisk mener jeg næsten 

ikke, der er grænser for, hvad der kan være 
en del af dannelsen. Det er det sociale men-
neske, samfundsmennesket, der bliver til, 
når vi dannes. 

Som præst underviser jeg også. Jeg har 

at skolen skal ud af kirken. Det skal forstås 

ikke skal minde om at gå i skole. Historisk 
har det været forbundet med noget, hvor 
man skulle øve og terpe og høres i Biblen. 
Det mener jeg ikke nødvendigvis der er dan-
nelse i. I stedet giver jeg en guidet tur, hvor 

af kirkelivet. De er for eksempel med til at 
skrive min prædiken, de ringer med klok-
kerne, og de hører musik. De er mere i 
praktik, end de er i skole. 

Først sent i forløbet får de en manga-
bibel, altså en tegneserieudgave af Bib-
len. Jeg synes, bøger er vigtige, og jeg 
vil gerne lære dem at elske bøger, men 
det kommer man ikke til ved at sidde 
med en dødssyg biblioteksudgave af 
Biblen, som man skal terpe, til man 
kan tingene udenad. Jeg viser dem mit 
private bibliotek, hvor jeg har æld-
gamle andagtsbøger og bibler fra de 
mest mærkelige steder i verden. Mit 
overordnede mål er at lade dem opleve 
noget, de aldrig glemmer. For mig er 
der ikke et automatisk lighedstegn mel-
lem dannelse og gammeldags bøger. 
Der kan godt være det, men det kom-
mer rigtig meget an på, hvordan man 
griber det an. 

T
EKST: T
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ANDERS SKOV
Sociolog med speciale  
i digital dannelse 

For mig er dannelse alle de 
normer, store som små, 
der gør, at vi kan holde ud 
at leve sammen. Når en 

norm bliver tilpas stærk, bliver 
den til en regel, og vi skriver den 
ind i loven. Men samtidig er der 
jo alle de ting, vi ikke lovgiver 
omkring. Der står for eksempel 
ikke i loven, at man skal rejse sig 
for en ældre dame i bussen.

Jeg oplever ikke, at det står dår-
ligere til med dannelsen end tid-
ligere. Men hvad der er god og 
dårlig stil, forandrer sig lynhur-
tigt på grund af den digitale re-
volution. Forholdet til mobiltele-
foner og privatsfære udstiller den 

-
ste af de normer, vi bruger i det 
daglige, har kunnet formes lang-

tusinder af år, men den nye digi-
tale virkelighed har meldt sig på 
ganske få år. Det gør, at der hos 
nogle i de ældre generationer kan 
opstå lidt moralsk panik. 

I undervisningssammenhæng 
stiller det store krav til kildekritik 

-
nen kommer så mange steder fra, 
og vi alle kan publicere. Den kil-
dekritik er en meget vigtig del af 
den dannelse, unge har brug for 
i dag, og den skal stadig overle-
veres fra lærere og forældre på 
den gammeldags facon. Derfor er 
det også så vigtigt, at alle de mere 
erfarne tør gå ind i de her nye 
universer uden at være bange for 
dem. For de unge har stadig brug 
for vores gode råd. Gør man det, 
tror jeg, der ligger rigtig gode mu-
ligheder i den digitale undervis-
ning. Ikke mindst fordi det giver 
mulighed for at lære fra sig på 
mange forskellige måder. Nogle 
elever tager for eksempel infor-
mationer bedre ind, hvis det er 
en video, de præsenteres for, og 
på de digitale platforme kan det 
sagtens være en blandt mange 
måder at formidle på. Jeg tror på, 

-
med er det et plus for dannelsen 
i det store perspektiv. 
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TORBEN SMIDT HANSEN
Forstander på Vallekilde Højskole

Dannelse bliver alt for tit brugt til at 
slå andre i hovedet med. Hvis man 
forestiller sig to kamphaner, hvor den 
ene ved, hvem der har skrevet musik-

ken til Elverhøj, og den anden ved, hvordan 
internettet opstod, hvem er så mest dannet? I 
en digital virkelighed kan man sammenligne 
dannelse med bundkortet i en pc. Uden bund-
kortet kan den ikke optage ny viden. Dannelse 
er vores kulturelle bundkort, og det vigtigste 
element er nysgerrighed og en forståelse af, 
at vi er en del af noget større – en fælles hi-
storie, en kultur, en religion og et land. 

og derfor er det synd, når særligt ældre gene-
rationer ynder at slå yngre generationer i ho-
vedet med dannelse, hvis nogle unge for ek-
sempel tøver lidt, når de skal placere Låsby 
på Danmarkskortet. Til gengæld kan de hur-

i deres alder, fordi de har historiens mest om-
fattende opslagsværk i lommen døgnet rundt. 
På den måde har den digitale revolution har 
skabt mere dannelse. Jeg har to sønner på 15 
og 18 år, og de ved voldsomt meget mere om, 
hvordan verden hænger sammen, end jeg 
gjorde, da jeg var på deres alder. Samtidig 
vokser de op med en klar bevidsthed om, at 
sandheden ikke kun kommer ét sted fra, og 
det tror jeg er sundt.  

Den digitale verden og internettet er en fan-
tastisk gave til dannelse og til nye former for 
undervisning, og jeg synes, vi halter bagud 
med det sidste. Det med at stikke eleverne en 
iPad minder lidt om dengang, jeg gik i skole, 

-
ren til at rulle et tv ind i klasseværelset, men 
i øvrigt undervise på præcis samme måde som 
før. Jeg ville ønske, at man i dag turde bryde 
mere med den traditionelle måde at undervise 
på og bruge en ny digital generations evner 
til selv at opsøge viden. I folkeskolen og gym-
nasiet bruger vi stadig 12 år på at lære børn 
og unge, at de kun kan lære noget, hvis der 
er en lærer i rummet. Hvis vi koncentrerer os 
om at give dem et helt basalt bundkort og 
mindre pligtviden, kan vi bruge kræfter på 
det måske allervigtigste: At holde den nysger-
righed, de er født med, i live, så de får lyst til 
at opsøge ny viden hele livet. Vi skal stille dem 

har historisk set de bedste muligheder nogen-
sinde for at bruge hinanden til at lære noget 
uden en lærer. Det er den fornemste form for 
dannelse: At bevare nysgerrigheden og lysten 
til selv at opsøge ny viden om, hvem vi er, og 
hvor vi kommer fra.  

HVORDAN HAR  
DANNELSEN DET?  
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KATRINE KLINKEN 
Kok, foredragsholder  
og kogebogsforfatter 

Jeg arbejder mest med dannelse 
i forhold til mad og måltider, 
men det mener jeg godt man 
kan overføre til andre dele af 

tilværelsen. Maddannelse handler 
både om det, man ved, og det, man 
gør. Man skal vide, hvad der er 
sundt og godt for en, men man skal 
også føre det ud i livet. Hvis man 
tager gymnasierne som eksempel, 
så er det utroligt at tænke på, hvor 
meget viden der blandt eleverne er 
om, hvad der er godt og dårligt, og 
hvor skidt det så alligevel står til 
med den mad, de unge indtager. Jeg 
er selv mor til tre og to sammen-

gymnasiet, så jeg har haft det tæt 
inde på livet. Måltider i deres gym-
nasiehverdag har ikke fyldt meget. 

Man skal tænke på, at mad også 
kan være bærer af alle mulige andre 
former for dannelse. For når vi gør 
os klogere på, hvor råvarerne og 
retterne kommer fra, så lærer vi 
også en masse om andre samfund 
og kulturer, om det så er fra Jylland 
eller Afrika. 

Endelig har måltidet som dan-
nelse en vigtig funktion. Måltidet 
kan godt sammenlignes med en 
sammenhængende fortælling. No-
get, der binder os sammen, stikker 
dybt i vores kultur, og som vi skal 
værne om.  At man gør madhånd-
værket ordentligt og giver sig tid til 
at nyde, er inspirerende og påvirker 
vores liv i mange sammenhænge. 
Og i Danmark har vi jo faktisk en 
ret stærk tradition for, at man i fa-
milierne samles om måltidet. 

Jeg underviser stadig med de 
samme metoder, som jeg gjorde for 
år tilbage. Men de elektroniske me-
dier har alligevel gjort en stor for-
skel, fordi de gør det langt nemmere 
at opsøge viden om, hvordan man 

forskellige råvarer eller tilbereder 
retter. Det ser jeg som et rigtig godt 
værktøj, hvis man interesserer sig 
for mad. På den måde er det kun 
fremmende for dannelsen, men det 
stiller selvfølgelig nogle krav til at 
være kritisk over for, hvor informa-
tionerne kommer fra.
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HVORDAN HAR  
DANNELSEN DET?  

KLAUS ROTHSTEIN
Kulturjournalist og radiovært

Dannelse handler ikke kun 
om at kunne sine klassi-

æstetiske kan ikke stå 
alene, for dannelse handler også 
om det moralske og etiske i hverda-
gens omgangsformer. 

Vi kan sagtens gå og være bekym-
rede for, at der sker et dannelsestab, 
i takt med at de klassiske bogværker 
bliver trængt mere og mere ud, ek-
sempelvis i undervisningssammen-
hæng, men det er ikke en bekym-
ring, der er forankret i noget reelt. 
Hvis man ser tilbage, så har alle 
generationer været bekymrede, når 
der var et skift i stil og tempo. Da 
tegneserierne kom, var man nervøse 
for, at det ville være den rigtige lit-
teraturs død. Og sådan er historien 
fyldt med eksempler på frygten for 
alt det nye. Alle ønsker udvikling, 
men ingen ønsker forandring, som 
Kierkegaard sagde. 

Jeg kan ikke se, hvorfor vi skulle 
stå over for et dannelsestab lige nu. 
Jo, hvis man går rundt med en fore-
stilling om, at gymnasieelever af 
egen drift skal kaste sig over fysiske 
udgaver af gammeldags klassikere, 

der ikke så mange, der gør. Men så 
har man også et romantisk og be-
daget kultursyn. Ungdommens kul-
turforbrug er langt mere snacksize-
agtigt, men det gør dem ikke til 
kulturløse. De henter et nummer på 
iTunes i stedet for at gå ned og købe 
det fulde album, men det ene num-
mer kan jo være nok så rigt på kul-
tur. Er man mere kulturløs, når man 
ser Mad Men, end når man læser 
Dickens? Det mener jeg egentlig 
ikke. 

Det eneste, der kan bekymre mig, 
er, at man fra politikere og arbejds-
giveres side gør meget lidt for at 
fordre dannelsen. Man hylder hur-
tigheden og det målrettede, og man 
pisker de unge gennem systemet og 
siger til dem, at de ikke skal blive 
litterater, men i stedet kommunika-
tionsarbejdere, der kan skære klare 
budskaber.
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Forlaget AndricoF
A Mossøbr

TYSK: "Regnbuen" er en tilsvarende differentieret grammatik med øvebog og facithæfte. Se mere på www.andrico.dk

af Hanne Wacher og Kim Kjærgaard
144 sider, 109 kr.

92 sider, 64 kr.

44 sider, 29 kr.

Indlærer engelsk grammatik med regler. Indeholder bl.a. en med en helt grundlæggende
indføring i ordklasser, sætningsanalyse, mm. Tre forskellige niveauer med hver sin farve.

'Grammatisk Værktøjskasse'

Mange forskellige typer øvelser, som er tilpasset grammatikbogens regler og niveauer.

Velegnet til selvrettende undervisning.

160 sider, 162 kr.
140 fokuserede øvelser i form af par-opgaver, lege og brætspil, som træner mundtlig kommunikation.

Hanne Wacher og Kim Kjærgaard

Andrico

STIFINDEREN

STIFINDEREN“Tea for two”

“Tea for two”Games and Activities

Games and Activities

- Øvebog- Øvebog

3.
u
d
vi

d
ed

e

u
d
ga

ve

gratis elektronisk retteprogram!
Gør det nemt at rette skriftlige opgaver på computeren. Download Stifikseren helt gratis på www.andrico.dk. Her findes
en kort brugervejledning til både lærer og elev.

For mødet er fastlagt følgende foreløbige dagsorden:
1. Valg af dirigent
2. Valg af stemmetællere
3. Godkendelse af dagsorden
4. Hovedbestyrelsens årsberetning
5. Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse
6. Valg af 2 revisorer og 2 revisorsuppleanter
7. Valg af 2 valgledere og 2 valgledersuppleanter
8. Stillingtagen til det samlede frikøb for det følgende skoleår
9.  Stillingtagen til revideret budget for indeværende budgetår 

samt rammebudget for det efterfølgende budgetår
10. Eventuelle fremsatte forslag
11. Eventuelle fremsatte lovforslag

Den foreløbige dagsorden indeholder de punkter, der efter GL’s 
love § 13, stk. 5 og forretningsordenens § 12 skal optages på 
dagsordenen. Hovedbestyrelsen har besluttet, at i hvert fald 
følgende emner også skal behandles på mødet: 

Repræsentantskabsmøde
Repræsentantskabets medlemmer indkaldes hermed i henhold til GL’s love § 11 til ordinært  

repræsentantskabsmøde mandag den 26. november og tirsdag den 27. november 2012 på  

Radisson Blu Falconer Hotel & Conference Centre, Falkoner Alle 9, 2000 Frederiksberg.

Hovedbestyrelsen fremsætter ændringsforslag til GL’s love.
Dagsordenspunkter, der ønskes optaget på dagsordenen, skal være 

sekretariatet i hænde senest 25 hverdage før mødet, altså senest man-
dag den 22. oktober 2012 kl. 16.

Forslag til lovændringer skal også, hvad enten de kommer fra ho-
vedbestyrelsen eller medlemmerne, jf. § 34, stk. 2, være sekretariatet 
i hænde mindst 25 hverdage før repræsentantskabsmødet, altså også 
senest mandag den 22. oktober 2012 kl. 16.

Dagsordenspunkter, der vedrører fastlæggelse af retningslinjer for 
foreningens politik, skal indeholde et motiveret beslutningsforslag og 
en begrundelse for, at der er tale om retningslinjer for foreningens 
politik. Herudover kan der, jf. § 15, stk. 6, optages punkter på dagsor-
denen, som afkræver hovedbestyrelsen en redegørelse for spørgsmål 
om foreningens virksomhed. En sådan redegørelse kan danne bag-grund 
for en drøftelse, der kan resultere i en opfordring til hovedbestyrelsen. 

Vær opmærksom på, at øvrige beslutningsforslag skal være sekre-
tariatet i hænde senest 15 hverdage før mødet, dvs. senest mandag 
den 5. november 2012 kl. 16. Disse udsendes således, at de er repræ-
sentantskabet i hænde senest 10 hverdage før repræsentantskabsmødet, 
dvs. senest mandag den 12. november 2012. Ovennævnte frister er 
fastlagt ud fra GL’s love.
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Tag med på et historiefyldt og farverigt eventyr, når vi rejser til Nordvestindiens kulturelle  
trekant dannet af hovedstaden Delhi, Agra og Varanasi. I Delhi skal vi på tempel- og mo-
skébesøg, og vi oplever den livlige basar fra bagsædet af en cykelrickshaw. I Agra beundrer 
vi det imponerende, sandstensrøde Agra Fort og et af verdens 7 nye vidundere – det gu-
desmukke og funklende hvide Taj Mahal. Som noget særligt på denne tur besøger vi den 
lokale skole og får indblik i deres hverdagsliv. I Varanasi ser vi solopgangen ved den hellige 
Ganges’ bredder: Når himlen farves rød, og lysspejlingen over Ganges varsler endnu en dag, 

-

kontrast til Varanasi er et fredfyldt buddhistisk centrum.

Dagsprogram
Dag 1  Afrejse fra København.
Dag 2  Ankomst til Delhi. Lakshmi-Narayana-templet, Præsidentpaladset, India Gate,  

Jama-moskeen og rickshawtur gennem Chandni Chowk-basaren. 
Dag 3  Delhi – Agra. Skolebesøg og Agra Fort.
Dag 4  Agra. Taj Mahal, Fatehpur Sikri og nattog til Varanasi.
Dag 5  
Dag 6  
Dag 7  Fly Varanasi – Delhi. Tid på egen hånd, afskedsmiddag.
Dag 8  Delhi – København.

Afrejse 10. februar 2013 kr. 9.990,-
Tillæg for enkeltværelse kr. 1.690,-

Læs mere på www.albatros-travel.dk/gym

INDIEN

Agra

DELHI

Fatehpur Sikri

Varanasi

N E P A L

Prisen inkluderer
 – Dansk rejseleder.
 – Fly København – Delhi t/r. 
 –
 –

 –

 –
 –

Eventyrlige Indien  
med Gymnasieskolen 
Tusindårig historie, farvestrålende kultur og fredfyldte templer. Med Taj Mahal, Agra Fort og Ganges’  
hellige by, Varanasi. Inkl. helpension! Med dansk rejseleder, 8 dage

REJS MED HJERTE, HJERNE OG HOLDNING

Information og bestilling
Tlf. 36 98 98 98

grupper@albatros-travel.dk
Oplys rejsekode LR-GYM

Inklusive helpension!

Læserrejse
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NOTER

Afløseren for den traditionelle grønne 

tavle rummer uanede muligheder. Men 

de nye whiteboards er så smarte, at 

lærerne ofte må melde pas over for 

dem. EU-projektet iTILT er derfor nu 

ved at udarbejde undervisningsmate-

riale, der gør det lettere for sproglæ-

rere at bruge whiteboardene interak-

tivt fremover. Projektet er udarbejdet 

med assistance fra sproglærere i syv 

EU-lande, og på hjemmesiden kan man 

finde videoer og øvelser til sprogun-

dervisningen. Noget af materialet er 

henvendt til brug i grundskolen, andet 

kan benyttes på gymnasialt niveau. 

Man kan finde whiteboardøvelser 

til flere sprog, blandt andre fransk, 

spansk, engelsk, italiensk og latin.

www.itilt.eu 

Er Wikipedia altid en troværdig kilde? Og kan man altid stole 

på den information, man finder på netaviserne? 

For fire år siden satte den svenske lektor Ulrika Németh 

sig for at undersøge, hvilke kriterier en gruppe svenske 

gymnasieelever anvender, når de skal vurdere pålideligheden 

af internetkilder.

Ulrika Németh konkluderede blandt andet i sit forsknings-

projekt på Stockholm Universitet, at eleverne må lære at gen-

nemskue de retoriske og grafiske kneb, der bliver anvendt på 

internettet.

”Undervisningsbogen og dens reviderede indhold er ikke 

ideelt, når eleverne er på udkig efter information på internet-

tet,” siger Ulrika Németh.

Hun plæderer for, at eleverne netop møder upålidelige 

kilder som et led i undervisningen og bliver undervist i at 

vurdere troværdigheden af dem.

”Det er vigtigt, at de kan vurdere og evaluere indhold. 

Eleverne må lære håndværket fra bunden. Desuden må 

eleverne forstå, at pålidelighed og anvendelighed er relativt 

og afhænger af opgaven, problemstillinger, målsætninger 

og mål. Eleverne må være forberedt ordentligt, så de lærer 

at læse, vurdere og styre forskellige typer af tekster. Hvis 

dette ikke sker i undervisningen, bliver det vanskeligt for de 

studerende at håndtere og forstå de oplysninger, de støder 

på i den virkelige verden, også online,” siger hun.

Lektor Michelle A. Holey har to per-

sonligheder. Om dagen underviser hun 

på Open University i Storbritannien og 

skriver sin ph.d. på University of Sus-

sex. Om natten bliver hun Elsheindra i 

det interaktive computerspil World of 

Warcraft. For to år siden besluttede hun 

sig for at kombinere sit arbejde med 

sin altopslugende interesse for World 

of Warcraft i en ph.d. Hun undersøgte 

spillets muligheder for indlæring af 

sprog og sociale færdigheder. Michelle 

A. Holey bad 40 spillere (70-80 procent 

af dem, der spiller World of Warcraft, er 

voksne) skrive til hende, hvorfor de 

spillede World of Warcraft. En stor 

del af dem, der ikke havde engelsk 

som modersmål, rapporterede 

tilbage, at de netop brugte spillet 

til at blive bedre til sprog, andre 

benyttede sig af det, for at de 

kunne blive bedre til for ek-

sempel at samarbejde. Hendes 

konklusion er, at interaktive computer-

spil som World of Warcraft er velegnede 

til sprogindlæring, fordi en stor del af et 

spillet bygger på kedelige gentagelser – 

ikke ulig traditionel sprogundervisning.

Michelle A. Holeys undersøgelse Persist 

or Die: Learning in World of Warcraft 

kan læses på www.wowlearning.org 

r de

tor

lsk 

et 

re 

s

e 

r 

 

Læs mere om Ulrika Némeths forskning på: www.skolverket.se/skolutveckling/itiskolan/kollakallan/forskning/vit-1.176703

SPROGINDLÆRING MED  

SMARTERE  
END LÆRERNE 

FÅ ØJNENE OP FOR DE RETORISKE KNEB
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B
o ao Micha lis trækker en 
tung bog ud af reolen. En 
stor satan , som han selv be-
skriver den. Dante står der 
med hvide art deco-bogstaver 

i et sort felt på forsiden, og på første side 
har hans farfar skrevet sit navn med en 
sikker, sort skrift: Sophus Micha lis og 
så datoen: uni 1 30. edenunder har 
Bo Tao Michaëlis selv skrevet sit navn. 

Det er den bog, der først satte dybe 
spor i ham  Dantes Guddommelige Ko-
medie. Bo Tao Michaëlis var ti år gam-
mel, og han kan stadig huske, hvordan 
dens vægt føltes, når han tog den på 
skødet.

Der er nogle meget uhyggelige bil-
leder i. Det var nok dem, jeg først blev 
tiltrukket af. Sproget var også uhyg-
geligt og mærkeligt. Og jeg husker det 
som en fantastisk, underlig historie. 
Siden læste jeg De tre musketerer, som 
også betog mig. Begge var tunge bøger, 
og det var nok tyngden, der gjorde ind-
tryk,  fortæller Bo Tao Michaëlis.

Ville Bo Tao Michaëlis have fået 
samme oplevelse, hvis han havde væ-
ret 10 år i dag, og hans første møde 
med skelsættende litteratur havde væ-

ret på en i ad? ans eget svar er nej:
Man kan ikke skille form og indhold 

ad. Stor litteratur kan også være stor i 
dets vægtfylde. Sådan en bog giver læ-
seren en respekt for det skrevne ord i 
sin meget store længde. Man får også en 
respekt for de mennesker, der har lavet 
det. De fysiske bøger har noget, som en 
bog på Kindle eller en i ad ikke har.  

Kunst bliver elektriske strømme  
og pragmatik
Ifølge Bo Tao Michaëlis er ord ikke bare 
ord. Et ord er sin kontekst, om den så er 
mundtlig eller skriftlig. Der er forskel på 
at læse erman Bangs Ved vejen i en 
slidt udgave, hvor tidligere årganges ele-
ver har skrevet deres navn på første side 
med klasse og årstal  og så læse den i 
en nøgen  version på en i ad. Det sva-
rer til at få et kærestebrev per e-mail. 
Det er ikke det samme som de breve, 
man sendte engang, og som måske havde 
pletter af ka e, en lille tørret blomst lagt 
i konvolutten, eller hvor håndskriften 
afslørede en sindsstemning.

Det rene ord er beskidt. Et ord vil 
aldrig stå helt rent. Man må have en 
respekt for papirets kvalitet. harles 

Dickens skrev sin bog i hånden med 
fjerpen, og i dag er det jo læst ud fra 
den opfattelse, at det er skrevet ned på 
et stykke papir. Den oplevelse vil vi sta-
dig have i lang tid, tror jeg. Også selv 
om skriften i dag bliver skrevet på en 
skærm, og siden læst på en anden 
skærm. vis man ønsker at indføre ung-
dommen i litteraturens veje og vildveje, 
kan man ikke undgå at gå til bogen. 
Det skal vi nok lige tænke over, inden 
vi afska er de traditionelle bøger helt,  
siger Bo Tao Michaëlis.

an ryster på hovedet over det, han 
kalder en euforisk hallelujastemning  
på de gymnasier, der kalder sig bogløse. 

vis jeg nu skal være lidt polemisk, 
vil jeg sige, at det er de samme men-
nesker, der for nogle år siden brokkede 
sig over alle de fotokopier i undervis-
ningen. Der var argumentet, at det er 
rart at have en rigtig bog i hænderne. 
Så vidt jeg kan se, er argumentet nu, at 
eleverne har fået alle bøgerne på deres 
i ads, når de begynder i 1.g, og at det 
ikke fylder noget, og så får lille ise ikke 
så meget at slæbe på. Men stor litteratur 
er sgu tungt. å den måde der går al 
kunst og kultur op i luft. Det er blevet 

Ord er ikke bare ord. De er også indpakket i bøger, sat på papir – og 
nu på en skærm. Man kan ikke adskille bogen fra dens omslag, dens 
papir og den sammenhæng, den er købt eller givet i, siger Bo Tao 
Michaëlis, der ud over at være litteraturanmelder på Politiken også 
underviser i oldtidskundskab på Birkerød Gymnasium.

DET RENE ORD  
ER BESKIDT
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Man kan ikke skille 

form og indhold ad. 

Stor litteratur kan 

også være stor i dets 

vægtfylde. Sådan en 

bog giver læseren 

en respekt for det 

skrevne ord i sin meget 

store længde.
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OMBO TAO
MICHAËLIS

Bo Tao Michaëlis (født 1948) er mag.art. i litteratur-

videnskab og har undervist i dansk og oldtidskundskab 

på Birkerød Gymnasium siden 1977. Da han begyndte 

at skrive litteratur- og tv-anmeldelser for Politiken 

i 1990, droslede han ned for undervisningen og 

underviste derefter kun på halv tid. Han har skrevet 

en biografi om Hemingway og bogen Verdens 25 

bedste kriminalromaner. Efter gymnasiereformen 

besluttede han sig for kun at undervise i 

oldtidskundskab. Den pragmatiske tilgang, som han 

mener danskfaget har fået, tiltaler ham ikke.

til elektriske strømme og pragmatik,  
fortsætter Bo Tao Michaëlis. 

Mangler didaktisk debat om  
bøgernes vigtighed
Bo Tao Michaëlis er dog ikke blind 
for, at tabletsene har deres fordele. 

an vil ikke være maskinstormer, som 
han siger:

eg kan godt se, det er smart. or 
eksempel hvis man er ude at rejse og 
lige vil have roust og nogle bind af 

å sporet af den tabte tid med. ogle 
af mine bedste venner er konverteret 
til Kindle. eg er ikke sikker på, jeg 
har ret. Men der mangler en loso sk 
og didaktisk debat om, hvorfor det er 
vigtigt at bevare bøgerne. vilke mu-
lige mangler og ulemper er der ved 
en fraprioritering af den gammeldags 
gutenbergske bog?  spørger Bo Tao 
Michaëlis og svarer selv:

Med de digitale bøger får man ikke 
fornemmelsen af, at det er et værk, 
og man mister den fysiske fornem-
melse for genren. Genrens form spil-
ler jo også ind på dens udtryk og 
indhold. En novelle er kort, og en 
roman er længere. Og minimalisme 
er noget, der er knyttet til den korte 

form. Det er ikke harles Dickens el-
ler Balzac. Og det er ikke tilfældigt, 
at erman Bangs Ved vejen har den 
længde, den har. Den fornemmelse 
får man ikke med de digitale bøger,  
siger Bo Tao Michaëlis. 

Der er også noget andet, der går 
tabt. vis det går med litteratur, som 
det er gået med musik, vil man måske 
også holde op med at give bøger i 
gave. Og så vil man ikke længere 
kunne hive en stor satan  ned fra 
bogreolen og slå op på første side og 
se, hvem der har haft den før  eller 
hvilken giver der har skrevet et par 
ord på titelbladet. 

Bo Tao Michaëlis begræder også, 
hvis bogen som første skridt til forfø-
relse vil forsvinde: 

eg kan huske, da jeg boede i a-
ris som ung, og en af mine venner dér 
gav mig et godt råd til at komme i 
kontakt med de søde franske piger, 
der tit sad og læste i metroen. an 
sagde: ’Spørg dem, hvad de mener om 
den bog’. Og det virkede meget godt. 
Det kan man jo ikke i dag, for man 
kan ikke se, hvad de læser. Verden vil 
blive a ortryllet, hvis al kommunika-
tion skal foregå via skærme.  

OMO TATA
MICHAËLËL

B T Mi h ëli (født 1948) t i littB T Mi h ëli (f dt 1948) t i litt

OMOMOMOMOMOMBOBOB
MICHAHA
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Med de digitale bøger får 

man ikke fornemmelsen 

af, at det er et værk, og 

man mister den fysiske 

fornemmelse for genren.
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Benny Andersen var på selvmordets rand, da han  
skrev Svantes lykkelige dag, Vita Andersen  
skrev som en ugt fra meningsløse lortejob,  

John Le Carré slog tid ihjel i overfyldte togkupeer. 
 Gymnasieskolen har talt med nogle af de største  

nulevende danske forfattere og samlet vidnesbyrd fra  
de største udenlandske for at komme tættere på  

forfatternes særlige tilværelse.

DETTE  
MÆRKELIGE    

LIV SOM 
FORFATTER

Det føltes som et valg 

mellem selvmord  

eller skrivegerningen  

– Benny Andersen  

valgte gudskelov  

        det sidste!
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D er sker noget særligt, når 
skriften tager en. Det er, som 
om verden, tiden, tanken for-
svinder. Alt ophører, og først 
når sætningerne er skrevet til 
ende, er man igen til stede og 

kan læse, hvad man egentlig skrev. Måske var det også det, 
som enrik Ibsen talte om, da han skrev: At digte det er at 
holde dommedag over sig selv. Henry Miller, den gamle ame-
rikaner, der for alvor fandt sin stemme i 1 30’ernes aris, 
kaldte det diktatet.

Det sker kun i sjældne øjeblikke, at dette diktat kommer. 
Der er én, som overtager styret, og man kan blot nedskrive, 
hvad der siges til en. eg tror, de pågældende passager træder 
særligt frem. Men jeg ved ikke, om andre bemærker det,  for-
talte han engang til The aris Revie , som er samme tids-
skrift, som de øvrige udenlandske forfattere i denne artikel 
udtaler sig til.

Og måske kan man mærke, når noget større har taget over 
og drevet skriften frem. enry Miller har sine egne klare pas-
sager af rablende, altfortærende, forpint livslyst fra arrondis-
sementerne i aris, og hos sjæleligt beslægtede Jack Kerouac 
træder især en passage tydeligere frem end alle de andre ord i 
beatklassikeren On the road. an skrev bogen i lejligheden på 
Manhattan i april 1 51 i en hæsblæsende benze drin-rus på en 
lang papirrulle, der forhindrede ethvert forsøg fra den gemene 
praktiske virkelighed på at afbryde inspirationen. 

Og jeg tumlede efter, som jeg har gjort hele mit liv, efter 
folk, der interesserer mig, fordi de eneste mennesker for mig 
er de gale, dem, der er gale med at leve, gale med at snakke, 

gale for at blive frelst, begærlige efter alt på 
en gang, dem, som aldrig gaber eller siger en 
indlysende ting, men som brænder, brænder, 
brænder som fantastiske gule romerlys, der 
eksploderer hen over stjernerne.

Men skriften er sjældent sådan. Disse plud-
selige øjeblikke af inspiration holder sig for det meste langt 
væk fra forfatternes værksted. Benny Andersen skrev sin 
mest berømte vise, Svantes lykkelige dag, under tvang fra sig 
selv og med en rimordbog i hånden. Den lille roman med 
Svantes viser blev skrevet midt i en livskrise. 

eg kunne begå selvmord eller skrive og valgte i første om-
gang det sidste,  som han siger. 

De este af ordene kom til ham, men han syntes, bogen 
blev så mørk, at han tænkte ved sig selv, Svante må da for 
helvede have haft bare én lykkelig dag . 

Så jeg konstruerede hans lykkelige dag. ormalt går jeg 
på opdagelse i sproget, men her tænkte jeg på, hvad han op-
levede på sin lykkelige dag, og da jeg havde sætningen ’ yk-
ken er ikke det værste, man har’, rimede jeg ar, kar, klar  Og 
om lidt er ka en klar,  siger Benny Andersen. 

Anerkendelsen fra sig selv og andre
or det meste er skriveprocessen hårdt arbejde, disciplin og 

til tider deprimerende, dårlige forsøg på at skabe denne illu-
sion af virkelighed, som, når den lykkes, synes virkeligere 
end verden i de timer, det tager at læse bogen. Og de este 
forfattere ved aldrig, om den er der, når de skriver. or ek-
sempel fortæller Peter Høeg, der har en grad i litteraturvi-
denskab og forholder sig meget analytisk til sine tekster, at 

En kunstner 
er et væsen, der 
drives af sted af 
dæmoner. Han ved 
ikke, hvorfor de 
vælger ham, og han 
har i alminde - lig-
hed for travlt til at 
spekulere over det.
William Faulkner

Vita Andersens lortejobs 

var så meningsløse, at 

hun måtte lave noget, der 

gav mening med livet. Det 

blev så lyrikken.

John le Carré begyndte  

at skrive i toget på vej  

til arbejde, fordi der 

ikke var plads til at 

læse avis.
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Jeg blev skilt, mens 
jeg skrev Blekingegade-

følelse af, at min kone 
ikke ville skilles, fordi jeg 
havde været utro med en 
anden kvinde, men fordi 
jeg havde været utro med 
en bogder.

Peter Øvig Knudsen

det først var hen imod slutningen af røken Smillas fornem-
melse for sne, at det gik op for ham, at her var måske noget, 
der kunne nå et større publikum. Det skete langt fra den pen-
telpen, han altid skriver med. I stedet for tanken i ham, mens 
han løb langs ydermuren i rederiksberg ave. å det tids-
punkt var der gået lang tid. ørst et halvt års research, som i 
øvrigt ikke handlede om grønlandske ord for sne.

Det er en leg. Romaner er legepladser, man skal ikke tage 
dem for alvorligt. Man har tre mursten og 
viser dem, så de ligner et hus. Der er me-
get leg med viden i Smilla,  som han si-
ger. Derefter sad han længe i den etværel-
ses lejlighed i Svendborggade på sterbro 
i København og skrev i den gamle læne-
stol med en bakke som underlag, mens 
hans nyfødte barn pludrede i sengen. 

ørst sidst i den proces faldt det ham ind, 
at bogen måske kunne noget særligt. år 
han skriver i dag, 30 år efter at han un-
der en kanotur i Sverige besluttede at 
blive forfatter, så kan han en ganske sjæl-
den gang tage sig i at være tilfreds.

Så går jeg over til min kæreste og si-
ger, jeg er god, og så griner hun, og så går jeg en tur, så jeg 
kan få uroligheden ud af kroppen,  fortæller eter øeg, der 
aldrig fortæller kæresten, hvad der var godt. an læser ikke 
op, før det er færdigt.

Ernest Hemingway fortæller et sted noget lignende om 

det pokkers, mærkelige, ensomme liv som forfatter. an 
sagde: 

Skønt der er noget i skriveriet, som er robust og ikke tager 
skade af, at man snakker om det, så er det andet skrøbeligt, 

og dersom man snakker om det, revner hele historien, og 
intet er tilbage.  

Så han talte aldrig om det, han arbejdede på, og et 
andet sted beskriver han, hvor sart anerkendelsen 
egentlig er, og hvordan den først kommer år senere, når 
man er videre til helt andre bøger.

Der kommer en dag, på et andet sted og til en anden 
tid, hvor du ikke kan komme videre med arbejdet og har 

det helvedes dårligt. Så tager du bogen i hånden og be-
gynder at læse og bliver ved med at læse, og lidt senere siger 

du til din kone: ’ or pokker, det her er jo satans godt’. Og hun 
ser op og siger: ’Det har jeg jo altid sagt, min skat’. Eller må-
ske har hun ikke hørt, hvad du sagde, så hun siger: ’ vad 
sagde du?’, men du gentager ikke bemærkningen.

Sent om natten i e  orks gader gik Jack Kerouac for 
over 50 år siden rundt med en helt anden følelse. an var 
rastløs, mens han ventede på, at morgenen ville bringe avi-
sernes anmeldelser af On The Road. Sammen med sin kære-
ste, der siden fortalte historien, fandt han en døgnåben avi-
skiosk og købte den tidlige udgave af The e  ork Times for 
at læse, hvordan verden ville tage imod hans bog om livet på 
vejene. De gik ind på en nærliggende bar. an lagde avisen 
foran sig og læste anmeldelsen.

Den smukkeste, klareste og vigtigste ytring fra den gene-
ration, Kerouac selv har døbt beat , stod der. De gik hjem til 
en fælles ven for at sove. Det var hans sidste søvn som 
ukendt, da han vågnede næste morgen, var han berømt, som 
kæresten senere sagde.

Den første skrift
å sin egen måde oplevede Vita Andersen noget lignende. 

Da hun debuterede med Tryghedsnarkomaner i 1 77, havde 
hun allerede længe levet et voksenliv langt 
fra litteraturens bedre borgerskab. aktisk var 
skriften hendes eneste vej ud af det helt al-
mindelige hverdagshelvede med lortejob, der 
næsten truede med at tage livet af hende og 
formåede at fjerne enhver rest af livslyst i 
hende. I alle årene skrev hun notater for at 
overleve.

eg var ulykkelig. eg blev så træt i de job. 
Det var så meningsløst, at man ikke kunne 
tænke. eg blev nødt til at lave noget, der gav 
mig mening med livet. Derfor samlede jeg alle 
notaterne sammen, og det var ret tilfældigt, 
hvad der endte med at blive digtene i Tryg-
hedsnarkomaner,  fortæller hun.

år hun nævner, at Gyldendal, det første forlag, hun sendte 
til, tog digtsamlingen med det samme, kan man høre, hun 
stadig har en rest af den underkuedes forblø ede stolthed 
over pludselig at få del i de privilegier, der ellers kun synes 
andre forundt. 

Henry  

Miller kaldte  

sin forfatter -

stemme ”Diktatet”.
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Haruki Murakami, der er aktuel på alverdens bestsellerli-
ster med 1Q84, blev forfatter lige så hovedkulds pludseligt. 

an satte sig simpelthen bare ved det lille bord i køkkenet en 
nat, da han var 2  år og natklubejer, og 10 måneder efter 
havde han pludselig skrevet en roman. Den samme lidt tilfæl-
dige snublen ind i skriveriet fandt sted for John Le Carré. 

an arbejdede for den britiske efterretningstjeneste i ondon 
og pendlede hver dag ind med toget. Men han orkede ikke at 
kæmpe om pladsen med alle de andre læsere af avisen The 
Times, så i stedet begyndte han at skrive i sin lille notesbog. 

vis ikke aviserne havde været alt for store til at læse i to-
get, havde jeg ikke skrevet i min notesbog. Dengang tog turen 
halvanden time, men nu er togene blevet elektri ceret, hvilket 
er et stort tab for litteraturen. eg kunne gøre mit bedste ar-
bejde på turen, vågne lidt op under frokosten og være frisk til 
turen hjem igen om aftenen. eg har altid været påpasselig med 
at lade mit land komme i anden række,  siger ohn e arré.

Men de este forfattere har altid vidst, det bar den vej. En 
måneds tid efter at Jonathan Franzen havde droppet smø-
gerne, fandt han sin stemme. Efter i årevis at forsøge at efter-
ligne litteraturen og skrive The Great American ovel, vor tids 
store samfundsroman, opdagede han den simple spænding, 
man kan skabe ved at lave afsnit og skifte synsvinkel. Samti-
dig betød de manglende smøger, at han faldt i søvn, når han 
var søvnig, i stedet for at forvise søvnen med en smøg. De 
enorme mængder ka e, han drak for at kompensere for ryge-
trangen, betød, at han var pling  lysvågen, når han vågnede, 
for til maskinen og skrev en side, og en side var nok.

vis man læser biogra er over forfattere, kan man ofte se, 
at der kommer et tidspunkt, hvor de nder sig selv. Det var i 
de uger, i foråret 1 7, at jeg fandt mig selv som forfatter. De 
føles som de bedste skriveuger, jeg kommer til at opleve. Det 
var en skelsættende opdagelse, at jeg kunne skrive bedre om 
noget så ordinært som en familiemiddag, end jeg kunne 
skrive om alle de vigtigere og mere dramatiske ting, som jeg 
hidtil havde forsøgt at skrive om,  siger ranzen, der for alvor 
slog sit navn fast med demaskeringen af kernefamilien i bo-
gen rihed.

Drevet af dæmoner
Peter Øvig Knudsen holder sig også fra andre nydelsesmid-
ler end ka e, når han skriver. I stedet bruger han pot i plan-

lægningsfasen. Det hjælper ham til at fokusere, når han dis-
ponerer sto et til bøger som Blekingegadebanden og ippie. 
Men når han skriver, er det i virkeligheden meget kedeligt og 
koncentreret på den bærbare med masser af escafé i Gentof-
tevillaens lille udhus, der ligger med udsigt til Dyrehavens 
skovbryn.

Den mest intense del af skriveprocessen opstår, når man 
er omkring halvvejs inde i bogen. I de perioder har jeg en fø-
lelse af, at det ville være skønt, hvis der ikke var andet, der 
forstyrrede. Det er svært at være nærværende, selv når jeg 
ikke skriver. eg blev skilt, mens jeg skrev Blekingegadeban-
den, og der k jeg en følelse af, at min kone ikke ville skilles, 
fordi jeg havde været utro med en anden kvinde, men fordi 
jeg havde været utro med en bog,  siger eter vig Knudsen.

Mens eter vig Knudsen bærer hele den moderne mands 
byrde med både at være arbejder, far, mand, elsker, ven og 
kollega, så var den store amerikanske forfatter og nobelpris-
modtager William Faulkner anderledes afklaret omkring 
skriften.

En kunstner er et væsen, der drives af sted af dæmoner. 
an ved ikke, hvorfor de vælger ham, og han har i alminde-

lighed for travlt til at spekulere over det. En forfatter er ude-
lukkende ansvarlig over for sin kunst. an er fuldstændig 
hensynsløs, hvis han er en god forfatter. an har en drøm, 
der piner ham så meget, at han må af med den. an får ikke 
fred, før det er sket. Alt sætter han over styr  ære, stolthed, 
anstændighed, sikkerhed, lykke, alt for at få bogen skrevet,  
sagde han.

Haruki Murakami, der er aktuel på alverdens bestsellerli-
ster med 1Q84, blev forfatter lige så hovedkulds pludseligt.
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iliemiddag, end jeg kunne 
mere dramatiske ting, som jeg

om,  siger ranzen, der for alvor 
keringen af kernefamilien i bo-

ig også fra andre nydelsesmid-
I stedet bruger han pot i plan-

der piner ham så meget, at han må af med den. an får ikke
fred, før det er sket. Alt sætter han over styr  ære, stolthed, 
anstændighed, sikkerhed, lykke, alt for at få bogen skrevet,  
sagde han.

Peter Høeg betragter 

romanskrivning som  

en legeplads.

Pot i planlægnings-

fasen, kaffe i skrive-

fasen samt fokus 

og koncentration 

er Peter Øvig 

Knudsens 

opskrift.
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HÅB  
ORUDE OR DET  
AMERIKA SKE  

DEMOKRATI

et er anden gang, USA-kor-
respondent Annegrethe 
Rasmussen dækker det 

amerikanske valg, og denne gang er hun 
overrasket. Ikke over det tætte kapløb, 
graden af beskidte tricks eller de mon-

strøse summer, der bliver fyret 
af under valgkampen, 

men over præsidentkan-
didaten Mitt Romney.

eg er overrasket over 
mængden af begynderfejl 
fra en ellers rutineret poli-
tiker og leder. Ofte virker 

USA-korrespondenten Annegrethe 
Rasmussen har netop skrevet undervis-
ningsbogen USA’s udfordringer i samar-

bejde med lektor Peter Brøndum. Selv 
om det kan se ud, som om det ameri-

kanske demokrati lider åndenød, 
øjner hun håb. 
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det, som om han sim-
pelthen er politisk tone-
døv. an er jo ikke en 
politisk novice, alligevel 
lykkes det ham gang på gang at træde 
ved siden af. Som da han under primær-
valget skændtes for åben skærm med gu-
vernøren Rick erry fra Te as og spurgte, 
om de skulle vædde 10.000 dollar. Mildest 
talt usmart i et land, hvor den fattigste 
del af den arbejdende befolkning tjener 
20.000 dollar om året. Eller da han skulle 
nævne sin yndlingssport, hvor han fortæl-
ler, hvordan hans venner simpelthen ejer 

et populært billøb, i stedet 
for at tale om sporten selv. 
Det var i samme omgang, 
at han fortalte om sin hu-

strus to adillacer,  siger Annegrethe 
Rasmussen og lyder, som om hun ryster 
på hovedet i den anden ende af røret.

un bor i ashington og har dækket 
amerikansk politik for Dagbladet Infor-
mation, siden hun yttede til USA for fem 
år siden med sin familie. u er hun aktuel 
med undervisningsbogen USA’s udfor-
dringer, som hun har skrevet sammen 
med lektor eter Brøndum. Den er specielt 

møntet på undervisning i amerikansk po-
litik og er særlig aktuel nu op til præsi-
dentvalget. 

Økologi og store biler
Ud over at skrive klummer og artikler til 
danske dagblade holder Annegrethe Ras-
mussen også foredrag og arrangerer stu-
dieture og foredrag i ashington. Så hvis 
hun stod i den situation, hvor hun skulle 
undervise en dansk gymnasieklasse i 
amerikanske forhold, hvad ville hun så 
tage fat i?

år jeg taler med unge, oplever jeg, 

eg tror ikke, 
der bliver spist hvede 
i mit kvarter, til 
gengæld dyrker alle 
de hjemmegående 
damer yoga.
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at de ofte er interesserede i emner som 
kriminalitet, retfærdighed og straf. De 
vil gerne høre om forskelle og ligheder 
mellem Danmark og USA, både kulturelt 
og politisk. Så jeg ville nok begynde at 
fortælle om der, hvor jeg selv bor,  siger 
Annegrethe Rasmussen og beskriver sit 
nabolag sådan her:

I Danmark taler man jo om speltseg-
mentet eller ca e latte-gruppen. Det ræk-
ker slet ikke her. eg tror ikke, der bliver 
spist hvede i mit kvarter den regerende 
kosttrend anser hvede for fedende og 
med et for stort indhold af gluten, red.), 
til gengæld dyrker alle de hjemmegående 
damer yoga. em minutter væk ligger 
USA’s bedste og dyreste supermarked, 

hole oods, hvor hylderne bugner med 
de lækreste økologiske varer. Udvalget 
er meget større end i Danmark. De este 
her har to-tre biler i garagen og hushjælp, 
der typisk kommer fra atinamerika. Da 
min mand, som er brite, og jeg yttede 
hertil, slog vi selv græsset i haven, men 
vi blev meget upopulære, for man tager 
jo arbejdet fra en anden, der har brug 
for jobbet, så nu har vi også gartner,  
fortæller hun.

Men 20 minutters kørsel herfra ser 
det helt anderledes ud. Det er måske ikke 
den tredje verden, men det er da tæt på. 
Udvalget af gode fødevarer er minimalt, 
men der er masser af junkfood. olks 
levestandard er virkelig lav, men krimi-
naliteten er høj. Disse mennesker har 
ikke biler og bruger for eksempel lang 
tid på at komme til og fra arbejde, fordi 
det o entlige transportsystem er så man-
gelfuldt,  fortsætter hun.

Med det eksempel kan man komme 
ind til en del af kernen af amerikansk 
politik og de værdier, det amerikanske 
politiske system bygger på. or hvad be-
tyder det, at man bruger skattekronerne 
på at asfaltere vejene frem for at udbygge 
den o entlige transport? Og hvad bety-
der det, at indkomstskatten er så lav, at 
de o entlige ydelser tilsvarende bliver 
lave?

Fokus på individet
Det amerikanske system bliver ofte 

fremstillet meget kynisk i de danske me-
dier. Som om amerikanerne er fuldstæn-
digt ligeglade med de fattige. Det er de 
ikke. Der er mange, der arbejder med 

velgørenhed. vis man er succesfuld og 
har tjent godt, forventes det, at man gi-
ver noget videre til dem, der trænger. 
Der er ikke bistandshjælp, og der er ikke 
penge til de sunde og raske. Den diskus-
sion, der har været i Danmark om arina 
og Robert og So e, ville man aldrig have 
i USA. Der er slet ikke penge til sådanne 
som dem. Men hvis man er syg og fattig, 
kan man godt få lidt udbetalt fra staten. 
Det er bare meget lidt,  siger Annegrethe 
Rasmussen.

Dét system har igen noget at gøre med 
det ideologiske fundament og det livs-
syn, USA er bygget på. Man ser fremad 
og opad. Der er kun én vej.

Det ligger i det amerikanske dna, at 
der ikke er nogen, der samler en op, hvis 
man falder. Man er nødt til at tro på, at 
det går fremad, og på, at det bliver bedre, 
hvis man bare arbejder hårdere,  siger 
hun.

Den tillid har til gengæld fået en or-
dentlig en på kassen med den økonomi-
ske krise. Det kan godt være, Annegrethe 
Rasmussens naboer mest går og tænker 
på, at de skal holde sig fra hvedebollerne, 
men i lorida, der er Amerikas hårdest 

Billedtekst,  Il eium 

voluptiaepta porro etur 

aceatio. Et vit dusciis 

am doluptam volupis
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ramte stat, når det gælder tvangsauktio-
ner, har ejendomsmæglerne opgivet at få 
solgt husene. Der er slået brædder for 
vinduerne, og håbløsheden hænger som 
en tung dyne over de beboelsesområder, 
der tidligere var næret af optimisme. 
Spørgsmålet er, om USA nogensinde gen-
vinder fordums storhed  et emne, som 
bogen også sætter fokus på.

Demokrati i krise
USA’s udfordringer har også et kapitel 
om, hvordan det politiske system er skruet 
sammen. vad er kongressen, senatet og 
repræsentanternes hus? Og ikke mindst 
stiller de to forfattere spørgsmålet: Er det 
amerikanske demokrati i krise? vis val-
get bliver afgjort af, hvilket parti der kan 
mobilisere est penge, er det så omsonst 
at stemme? er er Annegrethe Rasmussen 
imidlertid fortrøstningsfuld.

artierne kan rejse nok så mange 
penge og mobilisere nok så mange nye 
vælgere, men man kan se i valgkampen, 
at i sidste ende afhænger udfaldet af kan-
didaternes kvalitet og personlige evne til 
at overbevise. Det er et demokratisk sund-
hedstegn. Vælgerne går også meget op i 

værdipolitikken. Om kandidaterne er for 
abort, ægteskab mellem homoseksuelle 
og for o entlige sundhedsforsikringer.  

Men gør det egentlig den store forskel, 
hvem der vinder? Det mener Annegrethe 
Rasmussen:

vis Barack Obama bliver præsident, 
vil amerikanerne få universel sundheds-
forsikring, en grønnere miljøpolitik og 
højere indkomstskatter. vis Mitt Romney 
vinder, vil amerikanerne få skattelettelser, 
og sundhedsreformen vil blive a yst. 
Udenrigspolitisk er det tvivlsomt, om der 
vil være den store forskel, også selv om 
de lyder forskelligt her under valget,  si-
ger hun og tilføjer:

Der er mange ere penge i dette valg 
end tidligere, på grund af en ny højeste-
retsdom, der tillader nye organisationer 
at modtage enorme beløb til kampagner. 
Republikanerne har langt est støtter, 
men så længe Mitt Romney ikke selv over-
beviser, kan man tvivle på, om han har 
en chance. Uanset kampagnemidlerne. 
Det giver mig et stærkt håb for det ame-
rikanske demokrati

OMANNEGRETHE 
RASMUSSEN 

Annegrethe Rasmussen er uddannet cand.scient.pol. 

og har tidligere været redaktør på Weekendavisen 

og Berlingske Tidende. Hun bliver ofte brugt som 

udenrigspolitisk kommentator af Deadline og P1.  

I den kommende tid holder hun foredrag på  

danske gymnasier op til det amerikanske valg.  

Hun kan bookes på anra@information.dk.

Peter Brøndum og Annegrethe Rasmussen: USA’s 

udfordringer, Forlaget Columbus, 2012. Bogen kan 

bestilles via forlagets hjemmeside,  

www.forlagetcolumbus.dk.
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Taler vi sammen om det vigtige? Man bør diskutere 
dannelse, før man diskuterer organisation og 
studiekompetencer. Men hvad er dannelse? Kronikøren 
har et bud. 

   OM Hvad er  
”dannelse”?  

KRONIK

å det sidste har jeg drømt den 
samme drøm mange gange: eg sid-
der til møde i en kreds af dansklæ-

rere i gymnasiet. Mødet handler om 
danskfagets metoder, og jeg kommer til 
at foreslå, at metodeovervejelser bør sty-
res af en mere overordnet beslutning. Vi 
bør først nytænke, hvad dannelse er, og 
tale sammen om fagets placering i for-
hold til gymnasiets dannelsesfordring. 

erefter griner ere af de tilstedeværende 
i et kvarter. eg vågner normalt uden 
selvtillid.

I forbindelse med gymnasiereformen 
gjorde det mig fra begyndelsen mistænk-
som, at man skulle ofre så stor opmærk-
somhed på problemformuleringer, syn-
opser, metode, kompetencer og så videre. 
Den grundlæggende tanke synes at være, 
at når vi ikke længere kan formulere et 
fælles rum eller en fælles sandhed, så 
må hver elev være autonom, og det, un-
dervisningen kan bidrage med, er teknik, 
det vil sige redskaber til, hvordan de selv 
kan lære at lære. Det projekt har aldrig 
været mit. eg er udmærket klar over, at 
elevens udgangspunkt er centralt, men 
det er ikke tilstrækkeligt, og jeg tror ikke 
nødvendigvis, at eleven af sig selv vil 
opdage verden. eg opdagede den i hvert 
fald ikke af mig selv. Der er centrale vær-
dier, emner og livsbilleder, som vi har 
stor gavn af at blive introduceret til.     
Dannelse og studiekompetence er to for-
skellige ting. Almen dannelse og almen 
viden forstået som fagenes samlede vi-
den) er to forskellige ting, for almen vi-
den og studiekompetencer kan ikke binde 

et fællesskab samfund sammen, men det 
kan etik. Dannelse er højnelse til hu-
manitet  erder). Dannelse er traditio-
nelt en stræben efter en fællesvilje. Det 
vil sige en etik, hvor man tilsidesætter 
sine egne rent egoistiske behov. 

Det lyder besnærende at forlade det 
traditionelle fælles dannelsesbegreb . 

vem vil ikke gerne forlade en tradition, 
forlade fortiden og tro, man dermed er 
ny og har et nyt ude neret felt omkring 
sig, det vil sige frihed. Men nogle gange 
betyder tradition trods alt gennemprøvet 
sandhed. Og man kan blive mistroisk 
over for den umiddelbare tiltro til, at en 
ny tid behøver nye løsninger. Mennesket 
er jo i omfattende grad det samme. De, 
der har tiltro til, at vi sagtens kan forlade 
det traditionelle fælles dannelsesbegreb, 
har i mine øjne desuden en naiv opfat-
telse af konsekvenserne. ogle tror, de 
er fri, hvis de ikke er underlagt et etisk 
krav, men så er de bare underlagt noget 
andet  for eksempel behovstilfredsstil-
lelse. Og hvis man ikke vedkender sig 
fælles værdier, hvordan kan man så kri-
tisere nazi- ohnni? å hvilket grundlag 
kan man kritisere nogen etik, når etik 
er op til den enkelte? Det er konsekven-
sen af at forlade det såkaldt traditionelle 
fælles dannelsesbegreb.

Det synes relevant at nytænke dan-
nelsestanken i en ny tid: Mit forslag er, 
at livet er godt og værd at leve på grund 
af tre ting. De to væsentligste er verden-
sentusiasme sansningsintensitet) og etik 
tilliden til vennen). Den tredje er er-

stemmigheden det dialogiske dialekti-

John Toldsted er gymnasielærer 

i dansk, religion og oldtidskund-

skab på Det frie Gymnasium.

JOHN TOLDSTED 
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ske selvironiske). I det følgende kommer 
jeg lidt nærmere ind på disse tre akkorder 
i min dannelsesde nition. 

Bevidstgørelse af eksistentialerne
ørst verdensentusiasmen: Den tyrkiske 

forfatter amuk kalder hukommelsen for 
en have. år sansningerne foregår i den 
ydre verden, skubbes du samtidig rundt 

i den have. Imens du går igennem Møl-
legade nu, løber dine ngre altså samtidig 
hen over barndommens plankeværk eller 
et eller andet. Du er altså to steder sam-
tidig, og man er først virkelig til stede, 
når de to steder rækker ind over hinanden 
og skaber en fællesmængde imellem sans-
ning og erindring. Af samme grund er 
ting heller ikke virkelig forbi  for de kan 

genfremkaldes i sansningen. Eller som 
eming ay skriver i Døden kommer om 

eftermiddagen: Og hvis man rider, og 
ens hukommelse ellers er god, kan man 
stadig ride igennem skoven ved Irati, hvor 
træerne var som tegninger i et barns even-
tyrbog. Men de er blevet fældet nu.  

Og når amus gik rundt i aris, gik han 
samtidig rundt i sin barndoms sansning 
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af havet. Den ød som en nærende un-
derstrøm om hans støvler. er var en 
mand, der gik rundt i aris uden kun at 
være dér. an var samtidig omgivet af sin 
barndoms sansning af havet. år han gik 
i aris, gik han samtidig dér, og det hjalp 
ham.

Det er ofte fællesmængden af erindring 
og sansning, der får omverden til at frem-
træde stærkt og betydningsfuld, og jeg 
kalder det verdensentusiasme. Og det kan 
faktisk nogle gange kræve lidt træning af 
opmærksomheden at blive klar over det. 
Kunst er en sådan træning. eg tror, det 
er det, litteratur handler om: At erindre, 
det vil sige genvække. Derved kan man 
fortætte virkeligheden, så den bliver mere 
tydelig. Eller som amus skrev: Kunst er 
ikke virkeligheden, men intet andet sted 
er bevidstheden om virkeligheden tydeli-
gere. Kunst gengiver ikke den synlige ver-
den, men den kan lære os at få øje på den.

Det meste af vores tid lever vi i en anden 
verden: i erindringen, kærlighedslængs-
len, dødsangstens indre følelsesverden. 
Derfor gør man ikke kun mennesket frit 
igennem strukturen, men også igennem 
en bevidstgørelse af eksistentialerne. Det 
aner jeg ikke hvordan man faktisk og 
praktisk gør, men det bedste kirurgiske 
redskab, jeg kender, der rækker helt der-
ind, hvor mennesket kun elsker sig selv, 
er kunst. Tror jeg. vordan får man for 
eksempel fod på selveste døden? Det er 
svært, men læs eller genlæs eventuelt åb-
ningen på asternaks roman Dr. ivago: 
Dér har han virkelig fået den på kornet, 
så den måske er lidt nemmere at tackle 
bagefter. itteratur kan derfor  ligesom 
japanske haver  egentlig ikke benyttes 
til noget nyttigt, men til det eneste, der 
er nødvendigt: Give indsigt og tillid i det 
uigennemskuelige og urørlige.  

Vi skal være enige om reglerne
å det seneste har jeg drømt den samme 

drøm gentagne gange: eg møder amus 
og eming ay. oran en cognacfarvet 
horisont ser amus på mig med sin triste 
beslutsomhed.

Det eneste oprør, der er tilbage, er an-
stændigheden.       

eming ay nikker. Du må hellere 
passe på, for horisonten kommer som en 
bådshage.

Deres bekymring er rimelig. Vi kan gøre 
forkerte ting med hinanden og kæntre 
vores liv. Ovenfor er erder citeret for en 
klassisk etisk fordring i forbindelse med 
dannelse. Det synes jeg ikke vi skal for-
lade. Vi kan ikke spille på samme hold, 
hvis vi ikke er enige om reglerne. Og vo-
res egen udfoldelse sikres af de fælles 
rammer. Alligevel er der mange i dag, der 
med selvfølgelighed ønsker at forlade den 
fælles etik.    

E upéry har et begreb, han kalder ven-
nen , der er den anden , som får én til 
endelig at træde i karakter. or den eneste 
kærlighed, der virkelig tæller, er den kær-
lighed, der ikke er til sig selv. E upérys 
forfatterskab rummer dermed en kraftig 
betoning af vennen etikken afhængig-
heden ansvarligheden. an konkluderer, 
at hans vigtigste indre retningslinjer er 
hans venner. E upéry kalder også ven-
nerne for polerne , der retningsbestem-
mer ens liv.   

vordan kan vi reagere imod menne-
skets uimodståelige evne til at ødelægge 
verden, hvis vi ikke føler, hvad mennesket 
og verden er? Vi er nødt til at søge men-
nesket. Det handler dybest set ikke om 
studiekompetencer  herunder evnen til 
at skrive synopser, problemformuleringer 
og så videre  men om sansningsintensi-

tet, etik og evnen til erstemmighed. Og 
vigtigt: Sandheden af disse værdier kan 
ikke empirisk eftervises, men de kan ef-
tervises i menneskets historie med sig 
selv, det vil sige i fortællingernes historie, 
der samtidig er historien om dannelsen. 

I en optræden i Diamanten formulerede 
Salman Rushdie sig sådan til arsten en-
sen: vis vores historie ikke bliver fortalt 
og forstået, er man absurd.  Det er en 
bærende erkendelse hos Rushdie. En ka-
tolsk præst havde fortalt ham, at når han 
sad ved siden af døende, hvad katolske 
præster ofte gør, så gjorde den døende 
altid det samme: ortalte sin historie.  

vorfor gør vi det? Svaret på det spørgs-
mål er det samme som svaret på spørgs-
målet vorfor er litteratur relevant?  

ordi sproget omhandler en anden verden 
end den fysiske verden, og det er i denne 
anden verden, vi faktisk lever vores liv. 
Begreber som sandhed, retfærdighed og 
kærlighed kan ikke empirisk udpeges i 
den fysiske verden. De ndes i sproget.   
    
Navigation gennem fortælling
eg tror, det er rimeligt at antage, at vi er 

i modvind. Meget i samfundet handler om 
pensionsopsparing. å baggrund af det 
opstår der jo nogle spørgsmål: vorfor 
overhovedet undervise i litteratur i gym-
nasiet? vordan kan det indgå i en mo-
derne omskiftelig virkelighed? Man kan 
med rette være utryg ved litteraturens 
placering i gymnasieskolen, når omverden 
i stadig højere grad gør viden op i nytte 
og anvendelighed.  

ortællingen er menneskets afgørende 
måde at navigere i sit liv på, og den afgø-
rende måde at lære på er derfor at lære 
af andres fortællinger. I danskfaget foku-
serer vi på fortællinger, især skønlittera-
turens fortællinger, fordi eleven kan over-
føre det på sin fortælling. Det er det, 
Gadamer kalder applikation og horisont-
sammensmeltning. ogle af os har ople-
vet, at kunst kan ændre et liv. Det kan 
pronomener, sms-sprog og Dan ørgensens 
hjemmeside sjældnere. eg vil ikke have 
et gymnasium eller et danskfag som er 

Jeg tror ikke 
nødvendigvis, at 
eleven af sig selv 

vil opdage verden. 
Jeg opdagede den i 

hvert fald ikke af 
mig selv. Der er 

centrale værdier, 
emner og livsbil-
leder, som vi har 

stor gavn af at blive 
introduceret til.
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værdirelativistisk. or så kan man ikke 
danne samfund. Værdierne ligger i fortæl-
lingerne, i litteraturen. vis eleverne læ-
ser Dostojevskij, amus, eming ay, 

amuk og så videre, møder de sprogligt 
interessante sammenhænge og en nuan-
ceret værdidiskussion, som gør eleven 
levende. Det sidste er ikke tilfældet i sms-
sprog og Dan ørgensens hjemmeside.  

Kunst er nok det bedste sted, jeg ken-
der, dels til at have en forfærdelig masse 
synsvinkler og mulige skabeloner, jeg kan 
vælge at rette mig efter, dels til at vise 
virkeligheden i sit koncentrat. itteratu-
rens opgave er at bevidstgøre om, hvad 
virkeligheden er. Det er det samme som 
at give mig mulighed for at træde i ka-
rakter. Derfor skal kreativitet og kunst 
have en central plads i undervisning og 
på gymnasiet. Og noget kunst er bedre 
end andet. Beatles laver bedre musik end 
Børge fra robådsklubben. Og dermed har 
man igen placeret sig i det almene  man 
har fæstnet sig til en værdidom. Man har 
kort sagt placeret sig i dannelsen og ikke 
studiekompetencerne. or hvis målet med 
tekstanalysearbejdet er at blive bedre til 
tekstanalyse, det vil sige opnå en kompe-
tence til at udføre tekstanalyse, og hvis 
tekstanalyse altså ikke opfattes som et 
middel til eksistentiel bevidsthed  det 
vil sige dannelse  så er Børges indkøbs-
seddel lige så interessant som Dostojev-
skij. Igen tvinges vi altså af indlysende 
forhold til at erkende, at studiekompeten-
cer nødigt må danne skole uden at være 
underordnet ideen om den almene dan-
nelses værdiorientering.  

Vores undervisning skal bæres af en 
overordnet bevidsthed om, hvorfor 
vi er lærere, og hvorfor 
fagene skal i spil. 
Studiekompeten-
cer handler om 

hvordan , og 
nogle gange bli-
ver dette hvor-
dan  så speciali-

seret, at nogle kan blive helt tilfredse med 
det. Det kan fylde deres liv at re ektere 
over det, og det kan fylde deres fag  det 
giver en intellektuel tilfredsstillelse  men 
jeg er ikke sikker på, det kan fylde men-
nesket. Det kan redde os som studerende, 
men det kan ikke redde os som menneske, 
og gymnasieskolen har begge bestræbelser.

    
Fra dannelse til kompetence
Danskfagets grundlæggende metode er, 
at vi læser litteratur for at nde os selv. 
Vi bliver selv genforhandlet i løbet af for-
tolkningen. år vi læser os ind i en frem-
med horisont, leder vi samtidig efter vores 
egen reetablering på nogle forbedrede 
præmisser. At trænge ind i det fremmede, 
at forlade sin egen private verden, at bytte 
sin horisont ud i stadig jagt på et sandere 
billede af sig selv, er både grobund for 
dannelse og hermeneutik. Dannelse kom-
mer af tysk bildung  og afspejler det 
efterligningsarbejde, mennesket i gamle 
dage altid foretog, når det arbejdede med 
myter og kunst. Man bliver sig selv ved 
at danne sig efter fortællingernes forbil-
leder. Det er vores forhold til eksistentia-
lerne  ikke mindst dødsangst og kærlig-
hedslængsel  der styrer vores liv. Og vi 
bliver lidt mere frie, hvis vi bliver klar 
over det og i stand til at tackle disse 
længsler og denne angst. Men hvor er den 
henne? Ikke i den fysiske verden. Men 
den er i sproget. itteratur er en mageløs 
måde, hvorpå vi kan gennemleve en palet 
af muligheder og skabeloner for liv. Så vi 
kan overføre fortællingerne på vores for-
tælling. ermeneutik er en nøgle ned i 

teksten, der også åbner dig, imens du 
drejer den. Derfor er enhver god tekst og 
enhver god tekstlæsning dannende. Og 
når vi arbejder med dem  og gymnasiet 
er naturligvis ingen undtagelse  er det 
for at blive ramt og ændre form.  

En tendens i den nye gymnasiereform 
og i mange fags indre forandring i disse 
år er at skubbe gymnasiet fra at være et 
dannelsesgymnasium til et kompetence-
gymnasium. eg vil opfordre til at skubbe 
den modsatte vej.  

Dannelse er at give eleverne de bedst 
mulige betingelser for at blive menneske, 
det vil sige blive en etisk agent i forhold 
til omgivelserne. Menneske bliver man 
igennem et indre valg, et valg af liden-
skaber. Dette valg foretages ikke én gang, 
og man bliver aldrig rigtig god til det. Men 
det betyder ikke, at projektet bør a yses, 
og det betyder ikke, at der ikke er noget, 
der er bedre end andet, og det betyder 
ikke, at vores klode ikke længere har brug 
for mennesker, der gør det rigtige.  

Mennesker har aldrig gavnet hinanden 
ved kun at være omstillingsparate. Men-
nesker har aldrig gjort tilstrækkeligt for 
hinanden ved at vide tilstrækkeligt om, 
hvordan man lærer. Der skal en bestemt 
viden til.

placeret sig i dannelsen og ikke 
mpetencerne. or hvis målet med 
lysearbejdet er at blive bedre til 
lyse, det vil sige opnå en kompe-
at udføre tekstanalyse, og hvis 
lyse altså ikke opfattes som et 
il eksistentiel bevidsthed  det 

dannelse  så er Børges indkøbs-
ge så interessant som Dostojev-

n tvinges vi altså af indlysende 
il at erkende, at studiekompeten-
gt må danne skole uden at være 
dnet ideen om den almene dan-
ærdiorientering. 
undervisning skal bæres af en 
et bevidsthed om, hvorfor 

rere, og hvorfor 
kal i spil. 
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nge bli-
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myter og kunst. Man bliver sig selv ved 
at danne sig efter fortællingernes forbil-
leder. Det er vores forhold til eksistentia-
lerne  ikke mindst dødsangst og kærlig-
hedslængsel  der styrer vores liv. Og vi 
bliver lidt mere frie, hvis vi bliver klar 
over det og i stand til at tackle disse 
længsler og denne angst. Men hvor er den 
henne? Ikke i den fysiske verden. Men 
den er i sproget. itteratur er en mageløs 
måde, hvorpå vi kan gennemleve en palet 
af muligheder og skabeloner for liv. Så vi 
kan overføre fortællingerne på vores for-
tælling. ermeneutik er en nøgle ned i 

Mennesker har aldrig gavnet hinanden 
ved kun at være omstillingsparate. Men-
nesker har aldrig gjort tilstrækkeligt for 
hinanden ved at vide tilstrækkeligt om, 
hvordan man lærer. Der skal en bestemt 
viden til.

KRONIK
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ANMELDELSER

RELIGION

Titel: Søren Kierkegaard: Frygt og bæven

Forfatter: Carl Frederik Wiwe (udvalg, indledning og 

kommentarer)

Forlag: Systime

Pris: 110 kroner, 67 sider

Vurdering og anmeldelse: Hans Jørgen B. Thomsen

Et pletskud!

Kierkegaard er vanskelig at læse for moderne læsere. Det kræver 
noget, indrømmer udgiveren blankt, både hvad angår Kierke gaards 
teologiske og loso ske tankeunivers og dets sproglige form. Men 
når man først har fået knækket koden , er det en oplevelse, såle-
des også med dette udvalg fra rygt og bæven 1843).
eg kan næppe forestille mig større pædagogisk omhu ved en ud-

givelse end den foreliggende. Der er simpelthen tænkt på alt.
Udvalget giver en enkel, n og repræsentativ linje af værkets 

tankeindhold. I tekstgengivelsen er der anvendt moderne retskriv-
ning, og med 221 noter til Kierkegaards sproglige nurligheder, 
begreber og navne tager udgiveren læseren i hånden gennem tek-
sten.

Man er også i gode hænder med de introducerende afsnit til 
Kierkegaards typiske indirekte meddelelsesform, hans stadieteori 
benævnes sådan for overskuelighedens skyld, Kierkegaard har 

faktisk ingen teori herom), menneskesyn og Kierkegaards opgør 
med egels loso .

I rygt og bæven modstilles den græske konge Agamemnon og 
patriarken Abraham. Agamemnon er den tragiske helt, da han skal 
ofre sin datter I genia. Abraham er troens ridder, da han står for 
at skulle ofre sin søn Isak. Det tragiske tema perspektiveres med 
tekster af Aristoteles og ohannes Sløk det tragiske i Shakespeares 
dramaer). Endelig har udgiveren også medtaget teksterne til Abra-
ham guren fra Bibelen og Koranen.

Og således rustet vil jeg ønske læseren god fornøjelse
2013 bliver et Kierkegaards år, hvor der på undervisningsplan 

vil blive taget mange initiativer til Kierkegaards forfatterskab. Denne 
udgivelse, der er beregnet til fagets B-niveau, vil kunne bruges i 
samspil med fagene oldtidskundskab, dansk og engelsk.

SPANSK

Titel: El deporte

Forfatter: Kristina Pilmark og Lene Håkansson 

Forlag: Gyldendal

Pris: 156,25 kr., 64 sider

Vurdering og anmeldelse: Lina Pape Dreier

Temahæfte om sport – et tema med mange aspekter  

Udgivelsen El deporte er det fjerde temahæfte i en serie. Denne 
bog er som de tidligere udgivelser: a violencia 2007), a globa-
lizaci n 2008) og arcocultura 200 ) velegnet til emnelæsning.

Det er en indbydende bog med den karakteristiske opsætning 
med alsidige teksttyper med tilhørende opgaver og otte, meget 
illustrative fotos.

Indholdsmæssigt tager forfatterne fat i nogle af de aspekter, der 
hører sportsverdenen til frem for at gå i dybden med forskellige 
sportsgrene, hvilket er en forfriskende tilgang til sportstemaet. 
Efter en generel introduktion og grundlæggende ordforråd om 
forskellige sportsgrene følger der re kapitler om: sportsstjerner, 
fankultur, tyrefægtning samt kroppen og doping. 

odboldverdenen er omdrejningspunktet i kapitlet om fankultur, 
og i kapitlet om sportsstjerner er det ristiano Ronaldo og ernando 
Alonso, der bruges som eksempler. Tyrefægtningstemaet er desværre 
begrænset til ét kapitel om, hvorvidt tyrefægtning er en sport, en 
kunstart eller mishandling. De berømte matadorer og tyrefægte-
rentusiasterne er hverken inddraget i kapitlet om tyrefægtning 
eller i kapitlerne om sportsstjerner og fankultur, hvilket kunne 
have været interessant, ikke mindst som modvægt til den megen 
fokus på fodbold.

I det sidste kapitel tager forfatterne fat i en af sportens bagsider 
ved at se nærmere på doping. Teksterne om emnet er informative 
og overskuelige, og der er mange og forskelligartede opgaver til 
emnet.

Samlet set virker bogen inspirerende og i stand til at fange ele-
verne. Opgaverne appellerer til, at eleverne kommer på banen 
gennem forskellige diskussions- og holdningsspørgsmål, som in-
teresserer dem, og der er rig mulighed for at udvide sportstemaet 
via listen over supplerende materiale bagerst i bogen.
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SAMFUNDSFAG

Titel: Den store omstilling – fra systemkrise til grøn økonomi

Forfatter: Jørgen Steen Nielsen

Forlag: Informations Forlag

Pris: 224 sider, 249 kroner

Vurdering og anmeldelse: Benny Jacobsen

Kort før lukketid

Debatbøger skal helst udkomme på et tidspunkt, når debatten er 
aktuel  Og Den store omstilling kommer på rette tidspunkt, må 
man sige. orfatteren, journalist ved Dagbladet Information ørgen 
Steen ielsen, har tre mål med sin bog: or det første at dokumen-
tere den fundamentale systemkrise, vi står over for. or det andet 
at argumentere for behovet for epokegørende ændringer af økono-
mien væk fra væksttanken og for det tredje at beskrive nødvendige 
skridt i retning mod det bæredygtige samfund.

Systemkrisen viser sig derved, at re kriser er ltret ind i hin-
anden: inanskrise, energikrise, fødevarekrise og klimakrise. Den 
globale økonomi har nået en størrelse, hvor det globale og lokale 
miljø undergraves på bekostning af menneskers levevilkår og over-
levelsesmuligheder. Og omvendt: Miljøforringelsen, klimaforan-
dringerne og udtømningen af energi- og råstofreserverne under-
graver selve evnen til økonomisk vækst , skriver forfatteren.

Det mest bemærkelsesværdige i bogen er opgøret med grøn vækst. 
åstanden om, at grønne investeringer er vejen til øget vækst, pil-

ler ørgen Steen ielsen fra hinanden. an bruger blandt andet 
computerforbruget som eksempel. Antallet af computere er fordob-
let de sidste 10 år, og selv om maskinerne er blevet mærkbart mere 
energibesparende, så er computerparkens elforbrug blevet fordob-
let over de seneste 10 år.

Vi skal snarest arbejde hen mod en ligevægtsøkonomi  et ni-
veau, hvor naturkapitalen bevares intakt  samtidig med at men-
neskers trivsel tilgodeses.

Det er alt sammen meget idealistisk, men forfatteren nder mange 
tegn i tiden på en spirende bevidsthed om nødvendigheden af en 
ligevægtsøkonomi. Bogen er godt skrevet, med masser af brugbare 
eksempler.

OLDTIDSKUNDSKAB

Titel: Aristoteles gennem tiderne

Forfattere: David Bloch, Michael Stenskjær Christensen, Sten

Ebbesen, Jakob Leth Fink, Heine Hansen, Ana Maria Mora-Márquez

Forlag: Klassikerforeningens kildehæfter

Pris: 60 kroner, 156 sider

Vurdering og anmeldelse: Sebastian Andersen

Man bør studere sine forgængere og fra dem tage alt 
brugbart

eg formoder, de este oldtidskundskabslærere har hørt sig selv 
svare en elev med ordene allerede Aristoteles … vorfor det forhol-
der sig sådan, bliver tydeligt i den nye bog om Aristoteles fra Klas-
sikerforeningen. Bogen er en fornøjelse at læse. Den er skrevet med 
stort sprogligt overskud og giver en fremragende introduktion til 
Aristoteles og hans virkningshistorie. Efter en kort indledning, der 
skitserer forfatternes bevæggrunde for at skrive bogen, følger tre 
kapitler: et om Aristoteles selv og hans loso , et om den aristo-
teliske tradition og et om nutidig aristotelesforskning. Kapitlet om 
Aristoteles giver en glimrende indføring i manden og hans loso , 
både den teoretiske fysik, matematik, metafysik), den praktiske 
etik og politik) samt den produktive poetik og retorik). En styrke 

ved dette kapitel er, at forfatterne gør en dyd ud af at vise sam-
menhængen i Aristoteles’ tanke og ikke mindst fremgangsmåde, 
hvilket gør det muligt at vise den aristoteliske fremgangsmåde fra 
et hvilket som helst af hans værker og derfra glide over i en diskus-
sion af den aristoteliske tradition, der til fulde er belyst i bogens 
andet kapitel. Aristotelismens betydning for vores hverdag bliver 
endvidere synliggjort i bogens tillæg om aristotelismen i vores 
sprog. Der er nu nærmest ingen undskyldning for ikke at undervise 
i Aristoteles. Som forfatterne skriver i deres forord, mangler der 
tilgængelige og anvendelige oversættelser af Aristoteles’ værker. 
Desværre kan denne fremragende bog ikke rode bod på det desi-
deratum.
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OLDTIDSKUNDSKAB

Titel: Breve fra Seneca

Forfattere: Hans Gregersen & Kell C. Madsen

Forlag: Klassikerforeningens kildehæfter

Pris: 60 kroner, 93 sider

Vurdering og anmeldelse: Sebastian Andersen

Det lykkelige liv beror jo på, at man har nået den 
fuldkomne visdom …

Den stoiske losof Seneca hører til blandt de antikke loso er, der 
har formået at påvirke eftertiden. I dette udvalg har oversætterne, 

ans Gregersen og Kell . Madsen valgt at fokusere på det aspekt, 
som efter Villy Sørensens Seneca  umanisten ved eros hof nok 
har været den mest kendte nemlig humanitas. Dette har de gjort 
på en måde, der er beundringsværdig. De har tilstræbt at oversætte 
Seneca til et moderne dansk, der ikke skulle volde problemer at 
læse, og de har i videst muligt omfang søgt at betegne kerneord 
på samme måde hele værket igennem. ad det være sagt med det 
samme, denne ikke uproblematiske intention lykkedes for oversæt-
terne. Efter forordet følger en indledning, der placerer Seneca i 
samtiden, gør rede for det loso ske brev som genre og giver en 
oversigt over Senecas virkningshistorie. Dernæst følger en oversæt-
telse af 31 af Senecas breve, forslag til viderelæsning, noter om 
anvendelsen og til sidst et tematisk register over brevene. Det te-
matiske register gør, at det er let og overskueligt at nde frem til 
netop det de) brev e), der er relevante, for netop det forløb, man 
planlægger. oter til anvendelser giver forslag til, hvordan Seneca 
kan indgå i en bred vifte af gymnasieskolens fag, og er dermed 
med til at åbne op for forfatteren og hans breve. Oversættelsen 
lever til fulde op til oversætternes ambitioner om at formidle Seneca 
på et tilgængeligt dansk. Senecas ikke helt simple stil bliver forbil-
ledligt løst op og fordansket. Der er med andre ikke nogen god 
undskyldning for ikke at inddrage Seneca i et forløb, for eksempel 
moral loso  eller menneskerettigheder.

ANMELDELSER

OLDTIDSKUNDSKAB

Titel: Epos

Forfatter: Lene Andersen

Forlag: Klassikerforeningens kildehæfter

Pris: 50 kroner, 116 sider

Vurdering og anmeldelse: Sebastian Andersen

Iliaden og Odysseen har været hørt, læst og elsket 
fra oldtiden til nutiden

Det antikke epos har været og er kilde til stadig inspiration. Det 
være sig genremæssigt såvel som indholdsmæssigt. I ene Ander-
sens A) seneste bog fokuseres der på det antikke epos og tradi-
tionens forløb. Som løsning på dette herkuliske projekt har A 
opdelt bogen i ni kapitler. Efter et kapitel med generelle overvejel-
ser over genren ledes læseren gennem en rejse bestående af omer, 
det homeriske spørgsmål, de kykliske digte, hellenismens epik, 
Apollonios Rhodios, tidligt romersk epos, Vergil for at slutte med 
eposet efter Vergil. De re store og centrale digte Iliaden, Odysseen, 
Argonautika og Aeneiden gennemgås på en måde, så det er muligt 
at se strukturelle såvel som tematiske paralleller mellem de enkelte 
værker. Desuden er de suppleret med et referat af de enkelte sange. 
I Argonautikas og Aeneidens tilfælde er referatet så detaljeret, at 
det dækker grupper af vers. De kykliske digte, det hellenistiske og 
tidlige romerske epos bliver nævnt og refereret i det omfang, vi 
kender til dem. Ovids Metamorfoser får en lidt grundigere gen-
nemgang, der gør det muligt at sætte den i kontekst med de andre 
digte. Det senantikke epos  samt den efterantikke epostradition 
bliver summarisk ridset op. Det er lykkedes A på den ene side at 
lave en solid oversigt over det antikke epos som genre og på den 
anden side at være så detaljeret, at læseren kan danne sig et klart 
billede af de de nerende karakteristika. Bogen er således en solid 
og kompetent indføring i det antikke epos, som kan være en hjæl-
pende hånd og inspirationskilde til undervisningsforløb med epos-
set i centrum.
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DANSK

Titel: Skrivning i alle fag

Forfatter: Sophie Holm Strøm

Forlag: Dansklærerforeningens Forlag

Pris: 160 eksklusive moms, 96 sider

Vurdering og anmeldelse: Niels Martinov

Skrivefærdigheder i alle fag ønskes. Tekst haves

vordan er det gået med at implementere reformens instruks om, 
at ansvaret for udviklingen af elevernes skrivefærdigheder påhvi-
ler A E fag? ah, joh. Opgaven er nu heller ikke helt nem, da fagene 
ikke overraskende har koncentreret sig om at indøve de færdighe-
der, der har givet mening i DERES særlige univers. Det siger næsten 
sig selv, at den nye praksis kræver et overblik over de skrivemåder, 
der gør sig gældende i et gymnasialt forløb. Det overblik skaber 
Sophie olm Strøm i den netop udgivne bog Skrivning i alle fag.

I forlængelse af det materiale, et par norske forskere har udvik-
let, gennemgår hun i sin bog fem skrivemåder: At skrive for at 
informere, at skrive for at udvikle og strukturere, at skrive for at 
fortælle, at skrive for at argumentere og at skrive for at re ektere. 
Der er et bestemt mål med hver af disse skrivemåder. Og noget 
bestemt, eleverne skal lære. Via de grundige og illustrative gen-
nemgange af de fem skrivemåder kombineret med en lang række 
elevopgaver og relevante bilag bliver der skabt de bedst mulige 
forudsætninger for en tværfaglig skrivepraksis. Til skriveopgaverne 
hører der desuden brugbare vurderingsskemaer.

De nævnte skrivemåder overskrider faggrænserne. Det dokumen-
terer bogen. At nogle af dem er mest oplagte i ganske bestemte fag, 
er på den anden side indlysende. Trods alt: Med denne udgivelse 
er der skabt gode rammer for et konstruktivt samarbejde om at 
udvikle de skriftlige færdigheder til gavn for elever og kursister.  

HISTORIE

Titel: Kædereaktion. Historien om atombombens tilblivelse

Forfatter: Hubert Mania

Forlag: Informations Forlag (2012)

Pris: 299 kroner, 332 sider, indbundet

Vurdering og anmeldelse: Børge Riis Larsen

Atombombens historie

Opdagelsen af grundsto et uran tilskrives sædvanligvis den tyske 
apoteker Martin einrich Klaproth 1743-1817). an fremstillede i 
178  et sort metallignende pulver, som han troede var et grundstof. 
Det blev opkaldt efter planeten Uranus, som var opdaget otte år 
tidligere. Men faktisk påviste den franske kemiker Eug ne éligot 
1811- 0) i 1841, at Klaproths sorte stof var et o id af uran, og det 

lykkedes ham som den første at fremstille det rene grundstof.
Bogen starter med Klaproth, og vi læser herefter blandt mange 

andre om ægteparret urie, iels Bohr, Albert Einstein, Enrico 
ermi, Otto risch, erner eisenberg, ise Meitner, Robert Op-

penheimer, eo Szilard og Ed ard Teller. Vi kommer blandt meget 
andet omkring kernespaltning, kædereaktioner og våbenkapløbet. 

remstillingen slutter den 16. juli 1 45, da den første atombombe 
blev prøvesprængt i Alamagordo-ørkenen i e  Me ico, USA.

Der er et stort antal kildehenvisninger til originallitteratur  pri-
mært på tysk. Generelt har man undgået det kemiske og fysiske 
formelsprog, man normalt ville forvente i en fremstilling som denne 

 bortset fra relationen mellem energi og masse.
Ud over kildehenvisningerne er der i bogens slutning en række 

links til internettet og et personregister. Anmelderen har i dette 
bemærket, at ames had ick, som opdagede neutronen i 1 32, 
og som optræder adskillige steder i bogen, heri glimrer ved sit 
fravær.

Bogen kan næppe bruges som lærebog i gymnasiet, men under-
viseren kan heri nde meget stof til at krydre sin undervisning 
med. erudover bør man være opmærksom på den i forbindelse 
med SR  og AT. 
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Titel: Hybriddigte

Forfatter: Benedikte F. Rostbøll & Elisabeth Friis 

Forlag: Dansklærerforeningens Forlag

Pris: 144 sider, 150,00 kr. ekskl. moms

Vurdering og anmeldelse: Lina Pape Dreier

Gamle genrer i nye gevandter?  
Men: What’s the fuck?  

Det er almindeligt kendt, at mellemkrigstiden var ét stort festfyr-
værkeri af eksperimenter inden for alle genrer. Via ismer som fu-
turisme, dadaisme, ekspressionisme med videre var et digt for 
eksempel ikke længere noget ganske bestemt, hverken med hensyn 
til form eller indhold. Og opløsningen fortsatte i det helt ekstreme 
i de følgende modernistiske faser. Tendenserne, i opkogt eller ori-
ginal udgave, ndes også i dagens danske digtning. u hedder det 

hybriddigte .       
Det er titlen på en udgivelse af Benedikte Rostbøll og Elisabeth 

riis, der som antologi med korte introduktioner og tilhørende 
elevspørgsmål opsamler de seneste års danske lyrik. Bogen er delt 
ind i fem afsnit: erformative selvbiogra er og hverdagsliv for 
eksempel one ørslev)  ostkolonialisme og identitet for eksem-
pel aja Marie Aidt)  Systemer og sætninger for eksempel Martin 

arsen)  Google-poesi og postproduktion for eksempel hristian 
de rostholm) samt Stemmer i den medialiserede virkelighed for 

eksempel ars Skinnebach). Der er nu ikke meget nyt under solen, 
eksperimenterne er set før, en del mere fængende og i hvert fald 
mere originale, men her er dog opskrifter på hundesuppe og gri-
setæer, sådan som de helt nøgternt og uden bearbejdelse præsen-
teres af Eva Tind Kristensen. Men hat’s the fuck, hvis digtene er 
gode og det er de helt overvejende), og frem for alt: Det er jo en 
anden virkelighed, de beskæftiger sig med, nemlig senmodernis-
mens identitetsforskydninger. or form eller ej, afsnit eller ej: Det 
tema, der går igen og igen, er netop: vem pokker er jeg, og hvad 
i alverden laver jeg her? a, jeg har ikke svaret, men det har nogle 
af digtene … Måske.

DRAMATIK OG DANSK OG FOR ALLE 
TEATERINTERESSEREDE

Hjemmeside: seeatre.com

Priser:  65 kroner for en forestilling 

94 kroner for en måneds abonnement 

875 kroner for et  årsabonnement 

2.250 kroner for et årsabonnement med fri adgang for 

hele uddannelsesstedet

Vurdering og anmeldelse: Annemette Westh

Teater on demand – Teater når du vil

Danske seeatre.com er en af de første udbydere af teater on demand  
i hele verden  I april gik seeatre online, og man får virkelig tilbudt 
kvalitet og seværdige teaterforestillinger til undervisningen eller 
hjem i stuen. Den Reumertvindende Kvinde kend din krop fra 
Mungo ark er blandt mulighederne, og Middag for 1 fra Teater 
Grob er også tilgængelig, blot for at nævne nogle af titlerne, som 
man kan streame direkte fra nettet anytime.

Alle teaterforestillinger er optaget i D live med publikum i sa-
len, og efterfølgende klippet sammen og godkendt af forestillingens 
instruktør. Vi præsenteres bredt for dansk og internationalt teater. 
Der ligger allerede 15 spændende forestillinger klar på seeatre. I 
løbet af det kommende år bliver sortimentet af moderne og klassisk 
teater, børneteater samt stand-up og musikteater udvidet til 50 
forestillinger.

Teater foregår her og nu. Det unikke nærvær mellem scene og 
sal kan A DRIG erstattes af en lmet teaterforestilling. år det så 
er sagt, er seeatre absolut et godt supplement til den levende scene. 

å sitet kan man vise og opleve nogle af de forestillinger, man ikke 
nåede at se, dem, man gerne vil gense, eller dem, man ikke vidste 
eksisterede, fra både ind- og udland. 

Det er herligt at have mulighed for at se teaterforestillinger i god 
lmet kvalitet med eleverne. Det åbner absolut op for at inddrage 

langt mere og nutidig dramatik i den daglige undervisning.
Seeatre krydser grænserne og gør teater tilgængeligt for alle. 

Man må håbe, at sitet opleves som en appetitvækker for seerne. 
Teateroplevelser er bedst live og bør ses rundt i landet på de mange 
levende scener, som publikum
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spurgt, hvorfor vi ikke udgav Carpe 
Diem som Eværk. Efter at have været 
til en workshop afholdt af MaCom, 
kontaktede jeg Forlaget Modtryk 
for at høre deres holdning til en 
udgivelse af Carpe Diem digitalt, og 
det var helt i orden. Formålet med 
Carpe Diem som Eværk var, at jeg 
kunne bruge Eværket parallelt med 
den analoge bog, da vi ikke har helt 
papirsløse klasser endnu.

Da jeg begyndte at lave Eværket, 
syntes jeg, at mulighederne i 
teksteditoren var begrænsede, da 
udviklingen stadig var - og er - i 
gang. Men med rigtig god hjælp fra 
Lectiosupport, fandt jeg hurtigt ud 
af at udnytte funktionerne bedst og 
selv være kreativ. Der var funktio-

ner som forstørrelse af billeder og 
indholdsfortegnelse i det færdige 
Eværk, som overraskede mig posi-
tivt. 

og bedre, end jeg havde forventet. 
Der er selvfølgelig plads til forbed-
ringer i forhold til funktionerne i tek-
steditoren, men jeg er godt tilfreds 
med mit Eværk. Det har været rigtig 
spændende at lave, og det åbner 
mange muligheder.

Efter udgivelsen sendte jeg mails ud 
til kollegaer og Lectioskoler for at 
gøre opmærksom på Carpe Diem, 
da det stadig er ret nyt for alle, at 

skole købte straks Carpe Diem som 
Eværk, og derefter var det ’pærelet’ 

at give lektier for og bruge det. Jeg 
synes, det sætter nogle tanker i gang 
og giver frihed i den daglige under-
visning. Både i forhold til, hvordan 
den kan bruges i undervisningen, 
men også i forhold til, at eleverne 
har individuelle noter i hver deres 
Eværk,  som de aktivt skal arbejde 
med, og det er en stor fordel. Mine 
elever har taget positivt imod det og 
er rigtig glade for Eværket.

Mange lærere ligger inde med godt 
undervisningsmateriale, som de 
har delt med hinanden internt på 
skolerne. Muligheden er nu åben 
for at komme ud med materialet, og 
det ville være genialt, hvis alt dette 
blev lavet som små Eværker. Det er 
attraktivt, og prisen er til at betale.”

Margit Kiil Jørgensen, som er medforfatter af AP-bogen Carpe Diem, fortæller 
om sine erfaringer med oprettelse og udgivelse af bogen som Eværk i Lectio. 

Erfaringer med udgivelse af Eværk

MaCom A/S - Vesterbrogade 48, 1. - 1620 København V - Telefon: 33 79 79 00 - Telefax: 33 79 79 84 - E-mail: lectio@macom.dk - Web: www.macom.dk

Grundmodul Elevmodul Studiemodul Eksamensmodul Time-fagmodul

Se mere på: www.lectio.dk

Opbygningen af Lectio
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Digitale nyheder
fra L&R Uddannelse

Hold øje med invitationen til digital aften den 29. oktober! 

Hvad er  
matematik? B
i-bog
Grundbog, opgave-
bog, SR-kapitler, 
interaktive opgaver 
og projekt oplæg.

Kernestof MatC
e-bog med film 
Inklusiv 40 korte 
film med hjælp til 
central og vanske-
lig matematik.

Buena Idea
tekstbog
e-bog med lyd
Indeholder lydfiler 
til alle teksterne.

Buena Idea
arbejdsbog
e-bog med lyd
Indeholder lydfiler 
til alle lytteøvel-
serne.

Gente que cuenta
e-bog med film
Indeholder film
med 8 autentiske 
interviews.

Almanya
i-bog
Et filmklip er ud-
gangspunkt for 
hvert kapitel.

Gymportalen
Alle digitale udgivelser fra L&R Uddannelse ligger på 
Gymportalen. Her er i-bøger og e-bøger fra 6 forskellige 
forlag på én portal. Du og dine elever skal blot logge ind 
med én kode og dermed få adgang til dine digitale mate- 
rialer. Med i-bøger fra Gymportalen kan underviseren  
bl.a. lægge eget materiale ind i elevernes i-bøger.


